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Pârjol în Gorj! Doar o Pârjol în Gorj! Doar o 
zi până când vor mai zi până când vor mai 
putea fi depuse cereri putea fi depuse cereri 
pentru bani!pentru bani!
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Condamnați pentru o 
bătaie la Polovragi!bătaie la Polovragi!
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Secretar Secretar 
de primărie, de primărie, 
judecat judecat 
pentru pentru 
tâlhărie, tâlhărie, 
după ce i-a după ce i-a 
smuls telefonul din smuls telefonul din 
mână fostei soții!mână fostei soții!
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A început procesul A început procesul 
agentului de pază care a agentului de pază care a 
agresat sexual o minoră agresat sexual o minoră 
dintr-un centru al DGASPCdintr-un centru al DGASPC »8»8

Petiție pentru încă un Drum Expres Petiție pentru încă un Drum Expres 
în apropiere de Târgu Jiuîn apropiere de Târgu Jiu

Noi cercetări Noi cercetări 
arheologice laarheologice la  
Hurezani. Vestigii Hurezani. Vestigii 
vechi de mii de anivechi de mii de ani

pulsul zileipulsul zilei

»5»5 Coronavirus! Se Coronavirus! Se 
reduce programul reduce programul 
de vizite la spitalul de vizite la spitalul 
din Târgu Jiu!din Târgu Jiu!
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Următorul număr din ,,Gorjeanul� apare vineri, 16 augustUrmătorul număr din ,,Gorjeanul� apare vineri, 16 august
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Sf. Maximilian †) Sf. Maximilian 
Kolbe, pr. m.**Kolbe, pr. m.**

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9769  +0,0002 

Dolarul SUA                   4,5582   +0,0043 

Gramul de aur                      355.1653    +4.3840

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nici celui bolnav nu-i folos� te un pat de aur, nici celui fără minte un noroc deosebit.” - Socrate„Nici celui bolnav nu-i folos� te un pat de aur, nici celui fără minte un noroc deosebit.” - Socrate

curs valutarcurs valutar

Căldură mare, 
răceală în Coaliție!

†) Sfântul Proroc de †) Sfântul Proroc de 
ZadonskZadonsk

Gală de kickboxing, Gală de kickboxing, 
la Târgu Jiula Târgu Jiu

Marcel Romanescu, primarul de Târgu Jiu, a anunțat fap-
tul că, în luna octombrie, municipiul va fi gazda unei gale de 
kickboxing. Detalii despre acest eveniment au fost stabilite în 
cursul zilei de marți, 13 august, la o discuție între edilul mu-
nicipiului Târgu Jiu și cunoscutul sportiv Cătălin Moroșanu.

„Dynamite Fighting Show, la Târgu Jiu! Am discutat as-
tăzi cu Cătălin Moroșanu despre gala de kickboxing care se 
va organiza, în parteneriat cu Primăria Târgu Jiu și Consiliul 
Județean Gorj, în data de 11 octombrie, în premieră în orașul 
nostru. Este un eveniment deosebit de important, care adu-
ce, din nou, în atenție municipiul Târgu Jiu și va fi transmis 
în toată țara. Mai multe amănunte vom transmite în perioada 
imediat următoare=, a declarat Marcel Romanescu.

I.M.

Motto: „Gura prostului, 
adevăr grăiește.”

Proverb popular

Orice s-ar spune, Ro-
mânia este sub un 
val de căldură, ade-

sea caniculară, iar mințile 
unor politicieni și așa înfier-
bântate, s-au înfierbântat 
și mai tare. Vremea până 
la mijlocul lui septembrie 
anunță temperaturi mai mari 
decât cele normale pentru 
această perioadă, cel puțin 
până la data de 10 septem-
brie, după cum se arată în 
prognoza publicată, marți, 
13 august, de către Agenția 
Națională de Meteorologie 
(ANM). Cum spuneam, mai 
zilele trecute, regimul pluvi-
ometric estimat pentru acest 
interval va fi deficitar la ni-
velul întregii țări.

PE NICOLAE CIUCĂ ÎL CHI-
NUIE TALENTUL LITERAR! În 
vremea aceasta caniculară, 
generalul în rezervă Nicolae 
Ciucă, încă președinte al 
pretinsului PNL, care nu mai 
are nicio legătură cu Brătie-
nii, s-a trezit să încerce ru-
perea coaliției de guvernare 
PSD-PNL! Așa că, fosta prie-
tenie „Nicu și Marcel= pare 
deja de domeniul trecutului. 
Mai ales că parvenitul liberal 
Nicolae Ciucă, om cu 19.000 
de lei pensie militară și o 
indemnizație de 15.000 lei ca 
președinte al Senatului Ro-
mâniei, a pus niște negrișori 
(cu rang de consilieri, bine 
plătiți!, n.m.I.P.) să-i scrie 
un roman autobiografic, in-
titulat pleonastic „Un ostaș 
(cam poznaș, aș zice eu!) în 
slujba țării=. O carte despre 

care am priceput că luni a fost tri-
misă la editură. S-a supărat foarte 
tare când l-a auzit pe președintele 
Partidului Social Democrat, Marcel 
Ciolacu, prim-ministrul României, că 
acesta nu va citi această „Capră cu 
trei iezi= liberală. 

CIOLACU REFUZĂ SĂ CITEASCĂ 
ROMANUL LUI CIUCĂ! Numai că Ni-
colae Ciucă nu se lasă și promite că-i 
va dărui lui Ciolacu cartea să citească 
și el. Deși Marcel Ciolacu a anunțat 
că: „nu o va citi, întrucât el are trea-
bă, iar la pensie va vedea el ce-o să 
facă=. Alți lideri social-democrați l-au 
acuzat pe Nicolae Ciolacu și PNL-ul de 
deturnare de fonduri, vreo 2 milioane 
de euro, deși cartea este o chestiune 
privată și nu ar avea Nicole Ciucă să 
folosească bani publici. Pentru a îm-
pânzi țara în lung și-n lat cu nu mai 
puțin de 400 panouri publicitare. Plus 
costul editării cărții. Una peste alta, 
numărul de panouri depășește numă-
rul de pagini ale cărții pe care Nico-
lae Ciucă o apreciază drept o creație 
literară. Probabil că-l chinuie talen-
tul mai demultișor, dar a așteptat să 
aibă o funcție publică la 55 de anișori 
și să scoată cartea de-a moaca!

Printre oamenii care au zis că n-o 
să cumpere cartea și n-o s-o citească 
l-am auzit și pe fostul general NATO 
Mircea Mândrescu. Pe care nu-l inte-
resează romanul lui Ciucă!

CRUNTUL ADEVĂR AL LUI IONU� 
STROE, PURTĂTOR DE CUVÂNT AL 
PNL. Recunosc, nu-s vreun admirator 
al deputatului pretins liberal Ionuț 
Stroe, purtător de cuvânt al PNL. 
Totuși, într-o postare, Ionuț Stroe 
mult adevăr grăiește:

„Dorim respectarea acestui proto-
col, care înseamnă stabilitate, guver-
nare și eficiență administrativă. Dacă 
am început cu 4 luni înainte de a se 
întâmpla acest eveniment să deschi-
dem discuții sau dialog publci care 
ar putea genera dificultăți în relația 

între arteneri cred că ne abatem 
foarte mult de la misiunea pe care 
ne-am asumat-o și am putea bulver-
sa funcționarea coaliției.=

Stau și mă crucesc, citind aces-
te rânduri. Păi nu Nicolae Ciucă s-a 
lansat în dialogul sau discuțiile cu 
forțele de dreapta în vederea, zice 
generalul în retragere, coagulării 
unei coaliții de dreapta, care să con-
ducă România din 2025 încolo? Citiți 
și trageți fiecare concluziile care 
credeți de cuviință!

DE SFÂNTA MĂRIE MARE, UNII LA 
MARE, AL�II LA MÂNĂSTIRILE DIN 
MOLDOVA! Este limpede că Nicolae 
Ciucă face eforturi disperate ca să 
ajungă la Palatul Cotroceni. Și pen-
tru asta pretinde că a scris un roman 
autobiografic: „Un ostaș în slujba 
țării=. Plus atragerea de voturi de la 
toate partidulețele de dreapta.

Totuși, dacă anul trecut Nicolae 
Ciucă și Marcel ciolacu au fost îm-
preună la sărbătorirea Zilei Marinei 
Române, pe 15 august, de Sfânta 
Mărie Mare – ocrotitoarea marinari-
lor - la Constanța, de data aceasta 
drumurile lor se despart.

Peste numai o zi, Nicolae Ciucă, 
al doilea om în stat, ca președinte 
al Senatului României, va merge la 
Ziua Marinei doar cu susținătorul lui 
- Preș. Klaus Werner Iohannis. 

Iar prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, de sărbătoarea 
„Adormirea Maicii Domnului=, care 
se celebrează pe 15 august, și este 
cunoscută în popor ca Sfânta Mărie 
Mare, va merge cu mai mulți lideri ai 
Partidului Social Democrat la mânăs-
tirile din Nordul Moldovei.

ION PREDOȘANU
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Agricultorii din cel puțin opt 
localități din Gorj au depus 
cereri pentru despăgubiri, 

culturile fiind afectate în proporție 
de peste 30%. Atenție, termenul li-
mită pentru primirea cererilor de 
despăgubire este mâine, 15 august, 
potrivit unui Ordin al ministrului: 
,,Anul acesta, conform Ordinu-
lui 97/63/2020, fermierii care au 
suprafețe afectate de secetă urmea-
ză să primească despăgubiri. Fermi-
erii ale căror suprafețe cu culturi 
agricole au fost calamitate în pro-
cent de peste 30%, depun înștiintări 
scrise la primăria pe a cărei rază se 
afla terenul, în format fizic sau prin 
mijloace electronice de transmitere 
la distanță, până cel târziu la data 
de 15 august inclusiv pentru cultu-
rile agricole de primăvară=. Două 

Pârjol în Gorj! Doar o zi până când vor 
mai putea fi depuse cereri pentru bani!

* Fermierii vor primi despăgubiri între 200 şi 250 de euro pe hec-
tar. Seceta a distrus culturile de porumb, floarea-soarelui, grâu și 
rapiță

* Oltul, primul județ care cere să fie clasificat în ,,zonă calami-
tată”

echipe al Direcției pentru Agricultu-
ră Gorj sunt în teren de câteva zile: 
,,Sunt afectate suprafețele mai ales 
în zona de sud a județului. Agricul-
tori din mai multe localități au depus 
cereri pentru despăgubiri, vom face 
o situație exactă în zilele următoa-
re. Sunt cereri din Borăscu, Bolboși, 
Dănești, Bălești, Brănești, Bolboși, 
Țânțăreni, Turburea, Cărbunești... 
Au depus cererile la UAT-uri să se 
deplaseze comisia de evaluare a pa-
gubelor din cauza secetei îndelunga-
te. Sumele pentru despăgubiri sunt 
între 200 și 230 de euro, suma finală 
probabil că se va stabili  dupa ce se 
termină inventarierea tuturor cazu-
rilor=. În Olt, situația este și mai gra-
vă, iar peste 50 de fermieri care ex-
ploatează suprafețe întinse de teren 
agricol au înaintat o adresă către mai 

multe instituții prin care cer declara-
rea județului Olt drept zonă calami-
tată de secetă. La Direcția Agricolă 
Județeană s-au primit documente 
prin care se solicită verificarea a pes-
te 160.000 ha. Peste două milioane 
de hectare de culturi de primăvară 
au fost afectate de secetă în Româ-
nia. Potrivit evaluărilor realizate de 
direcțiile de specialitate ale ministe-

rului, gradul de afectare este sem-
nificativ, impunând măsuri urgente 
de sprijin pentru fermieri. În această 
situație critică, reprezentanții Minis-
terului Agriculturii anunță despăgu-
biri pentru suprafețele calamitate. 
Banii vor intra, în contul benefici-
arilor, în luna octombrie a declarat 
șeful Agriculturii, Florin Barbu.

M.C.H.

,,Se va reduce programul de 
vizită al bolnavilor internați în 
secțiile (non-ATI) ale Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-
Jiu până pe data de 20 august 
2024. Astfel, pacienții vor pu-
tea fi vizitați de luni până du-
minică în intervalul orar 14:00 
– 16:00, cu o durată maximă 
de vizită de 15 minute/paci-
ent. Portul echipamentului de 
protecție devine obligatoriu 
(mască de protecție, halat de 
protecție și botoși); echipa-
mentul de protecție va fi pus 
la dispoziția vizitatorilor de 
către unitatea medicală. Pen-

Coronavirus! Se reduce programul 
de vizite la spitalul din Târgu Jiu!
Conducerea Spitalului Jude�ean de Urgen�ă Târgu-Jiu 
a luat decizia de a reduce durata programului de vizi-
tă, începând cu 13 august, pentru o perioadă de șapte 
zile, pentru că, în ultima perioadă, a crescut numărul 
infec�iilor cu coronavirus, anun�ă institu�ia.

tru toate secțiile ATI, vizitarea 
pacienților este permisă zilnic, 
de luni până duminică, între 
orele: 13.00-14.00 și 19.00-
20.00. În situația în care vizi-
tatorii/aparținătorii prezintă 
simptomatologie specifică 
infecției cu SARS-CoV-2, acce-
sul acestora va fi restricționat. 
Măsurile sunt necesare pentru 
reducerea transmisibilității 
virusului SARS-CoV-2 la nivelul 
unității medicale și pentru pro-
tejarea pacienților și persona-
lului medical=, informează SJU 
Târgu Jiu.

M.C.H.

Inspectorii de muncă din 
cadrul Inspectoratului Te-
ritorial de Muncă Gorj au 
efectuat, în perioada 05-
09.08.2024, un număr 
de 26 de controale care 
au vizat atât domeniul 
rela�iilor de muncă, cât 
și domeniul securită�ii și 
sănătă�ii în muncă, anun�ă 
institu�ia.

,,Au fost aplicate 28 
sancțiuni contravenționale 
în valoare de 197.500 lei, 
dintre care 40.000 lei pen-
tru muncă nedeclarată. 

Pentru neconformitățile 
constatate în urma controa-
lelor, inspectorii de muncă 
au dispus 108 măsuri obli-
gatorii în vederea intrării în 
legalitate. 

Doi angajatori au fost 
sancționați, fiecare, cu 
suma de 20.000 lei pentru 
folosirea în activitate a două 
persoane fără încheierea în 
prealabil a unui contract in-
dividual de muncă. 

Aceștia au depistați pe 
raza comunelor Runcu și 

20.000 de lei amendă pentru fiecare 
om găsit muncind ,,la negru”

Telești, activând în domeni-
ile Transporturi rutiere de 
mărfuri și Activități auxili-
are pentru producția vege-
tală=, precizează inspectorii 
de muncă.

Șeful ITM, George Roma-
nescu, declară: „Atragem 
atenția tuturor angajatori-
lor asupra faptului că, potri-
vit prevederilor Legii numă-
rul 53/2003, Codul Muncii, 
primirea la muncă a uneia 
sau a mai multor persoane 

fără încheierea unui con-
tract individual de muncă 
se sancționează cu amendă 
de 20.000 lei pentru fiecare 
persoană astfel identifica-
tă. 

Vom face în continuare 
toate demersurile necesare 
pentru aplicarea unitară de 
către angajatori a prevede-
rilor legale în domeniile de 
competență=, mai anunță 
inspectorul șef al ITM Gorj.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR             

Un bărbat din Târgu Jiu este 
judecat pentru viol după 
ce atins în zonele intime o 

minoră de 16 ani, instituționalizată 
la un centru de copii din municipiu, 
aflat în subordinea Direcției Gene-
rale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului (DGASPC) Gorj. La finele 
anului trecut, individul în vârstă de 
46 de ani, pe atunci agent de pază, 
aflându-se în timpul programului, a 
purtat discuții cu tentă sexuală cu 
o minoră instituționalizată într-un 
centru al DGASPC Gorj, și a atins-o 
pe aceasta în zona intimă. 

La începutul acestui an, incul-
patul a petrecut două luni de arest 
la domiciliu, iar ulterior, judecăto-
rii i-au înlocuit măsura cu cea de 
control judiciar. Astfel, pe 7 august 
a.c., magistrații Judecătoriei Târgu 

A început procesul agentului de pază care a agresat 
sexual o minoră dintr-un centru al DGASPC
La Judecătoria Târgu Jiu au avut loc primele două termene de jude-
cată în care un agent de pază din municipiul Târgu Jiu este inculpat 
într-un dosar de viol. Procesul acestuia a început deja cu două amâ-
nări, urmând ca următoarea înfă�ișare să aibă loc pe 18 septembrie.

Jiu au dispus ca bărbatul să rămână 
sub control judiciar până în luna oc-
tombrie: ,,În temeiul art. 362 alin.2 
Cod pr. pen. rap. la art. 208 alin. 5 
Cod pr. pen., constata legalitatea 
şi temeinicia măsurii controlului 
judiciar luată faţă de inculpatul 
MIA, (...) pronunţată de judecătorul 
de camera preliminara din cadrul 
Judecătoriei Tg-Jiu în dosarul nr. 
2642/318/2024/a.2, rămasă defini-
tivă prin necontestare, şi prin înche-
ierea nr. 124/26.06.2024, pronunţa-
tă de Judecatoria Tg-Jiu în dosarul 
2642/318/2024/a3, rămasă definiti-
vă prin necontestare, trimis în jude-
cată pentru săvârșirea infracțiunii 
de viol. (...) În temeiul art. 208 alin. 
5 rap. la art. 207 alin.4 Cod proce-
dură penală, menţine măsura con-
trolului judiciar, cu privire la incul-
patul Modoran Ion-Artur, (...) luată 
prin încheierea nr. 124/26.06.2024, 
pronunţată de Judecătoria Tg-Jiu 

în dosarul 2642/318/2024/a3, ră-
masă definitivă prin necontestare, 
pe o perioadă de 60 de zile, înce-
pând cu data de 07.08.2024 şi până 
la data de 05.10.2024, urmând ca 
măsura să fie verificată până la data 
de 05.10.2024. (...) impune inculpa-
tului MIA ca, pe durata controlului 
judiciar, să respecte şi următoarele 
obligaţii: să nu depăşească limita 
teritorială a României decât cu în-
cuviinţarea prealabilă a organului 
judiciar care a dispus măsura sau în 

faţa căruia se află cauza; să nu co-
munice cu persoana vătămată GMDF 
și martorii MJ, DPC, UCE, CEG și 
VME, direct sau indirect, pe nici o 
cale; să nu exercite profesia agent 
de securitate la școli, grădinițe sau 
instituţii publice în care sunt insti-
tuţionalizati minori sau persoane cu 
dizabilităţi; să comunice, periodic, 
informaţii relevante despre mijloa-
cele sale de existenţă; să nu deţi-
nă, să nu folosească şi să nu poarte 
arme=.

Inculpații au recunoscut faptele în 
fața judecătorilor, pledând vinovați, 
ceea ce le-a adus o pedeapsă mai 
blândă, asta deși instanța a constatat 
gravitatea faptelor comise de cei trei. 
„Instanța reține că inculpaţii au săvâr-
şit infracţiunile amintite anterior pe 
drumul public, în apropierea locuinţei 
persoanelor vătămate, (…), în jurul 
orei 21:35, respectiv 21:55, fiind de 
față și alte persoane, fapt ce deno-
tă îndrăzneală și curaj în săvârșirea 
de fapte antisociale. Aceste aspecte 
indică o atitudine total indiferentă 
din partea celor trei inculpaţi față de 
lezarea integrității fizice și psihice 

Condamnați pentru o bătaie la Polovragi!
Un bărbat și două femei au fost condamna�i de magistra�ii Judecăto-
riei Novaci într-un dosar ce vizează o bătaie în care aceștia au fost 
implica�i în primăvara lui 2022. 

a unei alte persoane și un comporta-
ment disprețuitor față de valorile so-
ciale și morale intrinseci ființei uma-
ne. Referitor la modul de comitere a 
infracțiunilor, instanța reține că lo-
virile aplicate (…) au fost unele de o 
intensitate puternică. (…) Instanța are 
în vedere zona vizată de fiecare din-
tre inculpaţi, aceştia lovind persoa-
nele vătămate cu pumnii și picioarele 
în zona capului şi corpului, precum și 
cu o bâtâ în aceleaşi zone. Cu privire 
la inculpata (…) instanţa mai reţine şi 
faptul că una dintre persoanele vătă-
mate agresate de către aceasta este 
un minor în vârstă de 13 ani, faţă de 

care inculpata a acţionat fără compa-
siune şi fără a ţine cont de dispropor-
ţia vădită dintre aceasta şi persoana 
vătămată. În ceea pe o priveşte pe in-
culpata (…) instanţa mai are în vede-
re şi modul în care a produs leziunile 
traumatice persoanei vătămate (…), 
precum şi numărul de zile de îngri-
jiri medicale. Astfel, inculpata (…) a 
tras-o de păr pe persoana vătămată, a 
lovit-o cu pumnii şi picioarele în zona 
corpului în jurul orei 21:35, iar ulteri-
or, în jurul orei 21:55, în baza aceleaşi 
rezoluţii infracţionale, i-a aplicat lo-
vituri cu o bâtă, pumnii şi picioarele 
în zonele capului şi corpului, ce au 
necesitat pentru vindecare 25-30 zile 
de îngrijiri medicale=, motivează ju-
decătorii decizia pe care au luat-o în 
acest caz. 

Pedepsele dispuse nu sunt definiti-
ve și nici nu îi trimit în spatele gratiilor 
pe agresori. „Condamnă pe inculpata 
Şchiopu Nicoleta, la pedeapsa de 6 
luni de închisoare pentru infracţiunea 
de lovire şi alte violenţe săvârşită asu-
pra persoanei vătămate Humuzău Edu-
ard Constantin (faptă din 24.04.2022). 
(…) Condamnă pe inculpata Şchiopu 
Nicoleta la pedeapsa de 6 luni de în-
chisoare pentru infracţiunea de lovire 
şi alte violenţe săvârşită asupra per-
soanei vătămate Humuzău Ramona 
Liliana (faptă din 24.04.2022) (…) Va 
aplica pedeapsa cea mai grea de 6 luni 

închisoare, la care se va adăugă o tre-
ime din pedeapsa de 6 luni închisoare, 
inculpata Şchipu Nicoleta urmând a fi 
condamnată la pedeapsa rezultantă 
de 8 luni închisoare. În temeiul art. 
91 C. pen., va dispune suspendarea 
executării pedepsei sub supraveghere 
și stabileşte un termen de suprave-
ghere de 2 ani. (…) Impune inculpatei 
să presteze o muncă neremunerată în 
folosul comunităţii în cadrul Primăriei 
comunei Polovragi sau Şcolii Gimnazi-
ale din comuna Polovragi pe o perioa-
dă de 60 de zile”, a decis instanța. În 
cazul unui alt inculpat din dosar, Dan 
Vasile Roșu, acesta a fost și el condam-
nat un an închisoare cu un termen de 
supraveghere de 2 ani, care presupu-
ne și muncă în folosul comunității. O 
pedeapsă ceva mai mare, de 1 an și 4 
luni, a fost dispusă pentru Alexandra 
Maria Șchiopu, executarea fiind înlo-
cuită cu un termen de supraveghere 
de 3 ani, care include și 100 de zile de 
muncă în folosul comunității. 

În ceea ce privește despăgubirea 
victimelor, instanța a dispus ca fieca-
re victimă să primească de la cei trei 
888 de lei cu titlul de daune materiale 
și 2000 de lei drept despăgubiri mora-
le. Fiecare inculpat are de achitat și 
câte 1500 de lei cheltuieli judiciare, 
precum și 2000 de lei onorariu avocat, 
verdictul nefiind unul definitiv.

 GELU IONESCU
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Noi cercetări arheologice la Hurezani. Vestigii Noi cercetări arheologice la Hurezani. Vestigii 
vechi de mii de anivechi de mii de ani

Scopul cercetării îl reprezintă 
obţinerea unei imagini mult 
mai coerente şi documentate 

a evoluţiei epocii bronzului şi primei 
epoci a fierului în Oltenia, respectiv 
asupra culturilor Verbicioara şi Vâr-
top, prin utilizarea unor metode mo-
derne de investigare a materialului 
arheologic.

Situl arheologic de la Hurezani 
a fost descoperit și cercetat în pe-
rioada anilor 2018-2019, cu ocazia 

unor lucrări de infrastructură ce au 
necesitat săpături preventive efec-
tuate traiectul conductei de gaze 
BRUA. A fost cercetată astfel o su-
prafaţă de circa 5000 mp, ocazie 
cu care s-au putut face observaţii 
amănunţite cu privire la structura, 
durata şi complexitatea de locuire 
din cadrul acestui sit preistoric. S-a 
constatat că depunerea arheologică 
măsoară aproape 1.20 m grosime, fi-
ind formată din cinci straturi supra-

Luna trecută, s-au desfășurat noi săpături arheologice pe șantierul 
arheologic de la marginea satului Hurezani, coordonat de arheologii 
de la Institutul Na�ional de Arheologie =V. Pârvan= din București, 
conduși de arheologul și cercetătorul Radu Băjenaru, în colaborare 
cu Muzeul Jude�ean Gorj. 

puse, dintre care trei aparţin epocii 
bronzului (cultura Verbicioara), iar 
următoarele două începutului epocii 
fierului. Prin stratigrafie, structură 
şi bogăţia materialului arheologic, 
situl de la Hurezani devine unul din-
tre cele mai importante pentru pre-
istoria zonei de sud-vest a României. 
O serie de vestigii importante au fost 
găsite la primele cercetări efectuate 
în 2021, atunci când s-au descope-
rit o serie de vestigii, printre care şi 
un obiect din fier - un cuțitaș, care, 
conform primelor estimări, ar putea 
să fie printre cele mai vechi obiecte 
din metal descoperite pe teritoriul 
României. Situl s-a păstrat foarte 
bine. Acesta se întinde pe o suprafa-
ţă de şapte hectare. 

=Situl are aproximativ şapte hec-
tare şi pe partea de nord şi parţial 
est este prevăzut cu un şanţ de apă-

APIA: 2 septembrie, termen final de vizare a carnetelor APIA: 2 septembrie, termen final de vizare a carnetelor 
de rentă viagerăde rentă viageră

rare. Grosimea depunerii antropice 
este între 1 metru şi 1,30. Cu ocazia 
săpăturilor preventive, am identifi-
cat multe niveluri de locuire, care 
acoperă întreaga evoluţie a culturii 
Verbicioara, de la prima fază şi până 
la ultima. Urmează, din ce am vă-
zut, două niveluri din Epoca Fieru-
lui, care suprapun locuirii din Epoca 
Bronzului. Este un sit foarte bogat 
ca structură de locuire=, declara, 
la sfârșitul campaniei din anul 2021, 
coordonatorul şantierului arheologic 
Radu Băjenaru. 

=Și anul acesta s-a descoperit un 
bogat material arheologic ce cuprin-
de ceramic de tip Verbicioara din 
prima perioadă a epocii fierului, pre-
cum și urme a numeroase locuințe 
din epoca bronzului=, ne-a declarat 
profesorul Claudiu Stancu. 

IZABELLA MOLNAR

Pentru obţinerea sumei de bani 
reprezentând renta viageră agricolă 
aferentă anului 2023, rentierii vor 
solicita viza anuală, fie prin prezența 
fizică la sediile Centrelor Județene 
APIA, fie prin mijloace electroni-
ce de comunicații sau poștă/curier. 
Pentru vizarea electronică, rentierii 
vor transmite documentele necesare 
acordării vizei pe adresa de e-mail 
a centrului județean APIA pe raza 
căruia figurează cu domiciliul și vor 
contacta telefonic funcționarii APIA 
pentru a primi confirmarea acordării 
vizei.

Documentele pe care trebuie să 
le prezinte rentierul la depunerea 
declaraţiilor de vizare, personal sau 
prin împuternicit/mandatar/cura-
tor, sunt: carnetul de rentier agricol; 
actul de identitate al solicitantului; 
decizia de la comisia de expertiză 
medicală - pentru solicitanţii pensi-
onaţi pe caz de boală gradele I sau 
II/decizia de la comisia de expertiză 
medicală și decizia de pensionare la 
limită de vârstă - pentru solicitanţii 

pensionaţi pe caz de boală gradele I 
sau II a cărei pensie de invaliditate 
devine pensie pentru limită de vâr-
stă; procură notarială autentificată/
curatelă/hotărâre judecătorească 
rămasă definitivă prin nerecurare, 
din care să reiasă că solicitantul este 
tutore legal al rentierului agricol, 
în original, numai pentru cazurile în 
care vizarea carnetului de rentier 
agricol este solicitată prin reprezen-
tant legal; contractul/contractele de 
arendare încheiat/încheiate până la 
data de 30 septembrie 2011, cu res-
pectarea prevederilor Legii arendării 
nr.16/1994*), cu modificările şi com-
pletările ulterioare, sau încheiat/
încheiate după data de 1 octombrie 
2011, cu respectarea prevederilor Co-
dului civil; extras de cont pe numele 
rentierului agricol, deschis la oricare 
bancă de pe teritoriul României, în 
lei (opţional); declarația pentru obţi-
nerea vizei anuale conform modelului 
din Anexa la Normele metodologice 
de aplicare a prevederilor „titlului XI 
Renta viageră agricolă= din Legea nr. 

247/2005 privind reforma în dome-
niile proprietății și justiției, precum 
și unele măsuri adiacente, aprobate 
prin Ordinul nr.1272/2005. 

=În cazul decesului rentierului, 
renta datorată acestuia până la data 
decesului poate fi încasată de moş-
tenitorii săi, la oricare Centru APIA, 
până la data limită 15 octombrie 
2024, cu condiția depunerii cererii de 
moștenitor însoțită de următoarele 
documente justificative: carnetul de 
rentier al defunctului (obligatoriu în 
original); copie a certificatului de de-
ces; copie a actului doveditor privind 
calitatea de moștenitor (certificat de 
moştenitor sau certificat de calitate 
de moştenitor, certificat de legatar, 
hotărâre judecătorească de succesiu-
ne învestită cu formula „definitivă=); 

copie după B.I/C.I./paşaport al moş-
tenitorului; împuternicire/declaraţie 
notarială din care să reiasă acordul 
celorlalţi moştenitori privind solicita-
rea şi încasarea rentei viagere agricole 
datorată rentierului (original); extras 
de cont pe numele moștenitorului=, 
au anunțat reprezentanții APIA.

Deoarece carnetul de rentier este 
un document care se depune obliga-
toriu în original, acest tip de cerere 
poate fi depusă la sediul Centrului 
județean APIA sau transmisă prin 
poștă/curier. Plata rentei viagere 
agricole se va face de către Centrele 
Județene APIA și se efectuează într-o 
singură rată anuală, până la data de 
30 noiembrie 2024, prin mandat poş-
tal sau virament bancar.

IZABELLA MOLNAR

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA) reamintește că 
termenul limită până la care rentierii agricoli ori împuternicitul/man-
datarul/curatorul, pot transmite documentele specifice privind acorda-
rea rentei viagere agricolă este data de 2 septembrie 2024 (31 august 
2024 fiind zi nelucrătoare, se prorogă până în prima zi lucrătoare).
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CLAUDIU MATEI          

Totul a început…

… în data de 3 martie 
2020, când fosta soție a lui 
Alin Grigore Vlăduț a sesizat 
poliția despre faptul că, în 
după amiaza acelei zile, în 
jurul orelor 17:15, în timp 
ce se afla pe casa scării la o 
grădiniță din Tg-Jiu, s-a în-
tâlnit cu fostul soț, care a 
deposedat-o de telefonul 
mobil prin smulgerea acestu-
ia din mână. Cei doi fuseseră 
căsătoriți timp de 16 ani, iar 
în cursul anului 2019, în urma 
unor neînțelegeri, femeia a 
deschis la notar acțiune de 
divorț, însă bărbatul nu s-a 
prezentat. De atunci, cei doi 
soți s-au separat în fapt, și au 
divorțat în cursul anului 2021, 
continuând să locuiască în 
același imobil. 

În ziua în care femeia a 
reclamat că a fost tâlhărită, îl 
anunțase, telefonic, pe fostul 
soț că va merge la grădiniță 
să-l ia pe fiul lor în vârstă de 6 
ani. În momentul când femeia 
urca scările în interiorul imo-
bilului, în care își are sediul 
grădinița, s-a întâlnit cu fostul 
soț, care i-a smuls din mână 
telefonul mobil, deși aceas-
ta s-a împotrivit și i-a cerut 
apoi, în repetate rânduri, să-i 
restituie telefonul. Imedi-

Secretar de primărie, judecat pentru tâlhărie, după ce i-a Secretar de primărie, judecat pentru tâlhărie, după ce i-a 
smuls telefonul din mână fostei soții!smuls telefonul din mână fostei soții!
Secretarul general al Orașului Tg-Cărbunești, Alin Grigore Vlădu�, este judecat pen-
tru comiterea infrac�iunii de tâlhărie, după ce, în urmă cu patru ani, i-a smuls tele-
fonul din mână fostei so�ii. Femeia a sesizat poli�ia și și-a scos certificat medico-le-
gal care atestă urme de violen�ă pe antebra�e, iar procurorii l-au trimis în judecată 
pe fostul so�. Judecata efectivă a început, în luna februarie a acestui an, după ce 
judecătorii au respins, definitiv toate cererile și excep�iile pe care Vlădu� le ridica-
se împotriva actului de inculpare întocmit de Parchetul de pe lângă Judecătoria Tg-
Jiu. Acesta a refuzat să fie supus testului poligraf și, după declara�iile date în ziua 
incidentului, și-a rezervat dreptul la tăcere. Surprinzător este că, deși a fost trimis 
în judecată pentru o faptă atât de gravă, func�ionarul public Alin Grigore Vlădu� nu 
a fost suspendat din func�ia de secretar general al Orașului Tg-Cărbunești.

at după incident, femeia s-a 
deplasat la poliție, împreună 
cu copilul pe care îl luase de 
la grădiniță, pentru a sesiza 
aceste aspecte. În jurul orei 
21:00, când a revenit acasă, 
după ce sesizase organele de 
poliție, femeia a găsit pe un 
fotoliu din dormitor telefonul 
sustras de către fostul soț.  

Cu ocazia examinării me-
dico-legale a femeii, s-a con-
statat că aceasta prezenta pe 
fața anterioară a antebrațului 
stâng, excoriații roșii-brune, 
pe marginea cubitală antebraț 
drept echimoză violacee ori-
zontală, ,,leziuni traumatice 
care s-au putut produce prin 
zgâriere și lovire cu corp dur 
sau comprimare cu degetele, 
acestea necesitând pentru 
vindecare de la producere 
3-4 zile îngrijiri medicale, 
care nu i-au pus în primejdie 
viața, acestea putând data 
din 03.03.2020=, conform ra-
portului medico-legal întoc-
mit de Serviciul de Medicină 
Legală Gorj.

În dosarul penal deschis de 
poli�iști…

… a fost dispusă efectua-
rea unei constatări tehnico-
științifice cu tehnica poligraf, 
însă, în februarie 2023, doar 
femeia a acceptat să răspun-
dă la întrebări. Alin Grigore 

Vlăduț a refuzat să fie exami-
nat cu tehnica de detecție a 
comportamentului simulat, 
întrucât nu a considerat rele-
vantă efectuarea testului din 
cauza timpului îndelungat de 
la data săvârșirii faptei și, în 
cursul anchetei a refuzat să 
dea declarații, rezervându-și 
dreptul la tăcere, după ce, 
inițial, chiar în 3 martie 2020 
a fost audiat de organele de 
cercetare penală, între orele 
19.45-21.20 şi în calitate de 
suspect, iar mai apoi, între 
orele 21.30-22.20, fiind asis-
tat de apărătorul ales . 

Totuși, după ce a fost tri-
mis în judecată pentru comi-
terea infracțiunii de tâlhărie, 
Vlăduț a solicitat, printre alte 
cereri și excepții, restitui-
rea cauzei la procuror. Unul 
din argumentele invocate a 
fost acela că telefonul mar-
ca Samsung, model S8+ nu 
aparținea fostei sale soții, 
ci era chiar telefonul său de 
serviciu, conform unei facturi 
și a unei adrese emise de UAT 
Târgu-Cărbunești. Cu alte cu-
vinte, acesta a invocat faptul 
că, ,,dată fiind destinația de 
serviciu a acestui terminal 
mobil, persoana vătămată 
nu avea de ce să îl dețină și 
folosească. Prin urmare, te-
lefonul mobil aflându-se la 
acel moment în posesia legi-
timă a inculpatului, acesta nu 
putea fi luat tot de către el 

și, astfel, nu există fapta de 
tâlhărie, elementul material 
specific acesteia fiind nere-
alizat în speță. În realitate, 
persoană vătămată este cea 
care încerca să îl ia de la in-
culpat, întrucât pe acest ter-
minal se aflau fotografii ce 
atestau fapte de infidelitate 
ale acesteia”, se arată într-un 
document al instanței. 

A contestat rezultatul 
testului poligraf și 
certificatul medico-legal

Vlăduț a contestat până 
și rezultatul testării poligraf 
a fostei soții și a invocat fap-
tul că nu a mai fost de acord 
cu testarea poligraf deoare-
ce i se pare irelevantă după 
o perioadă de trei ani de la 
momentul în care se presupu-
ne că a avut loc fapta și, mai 
mult decât atât, ,,pentru că 
în acești ani a dezvoltat pro-
bleme de sănătate de natură 
cardiacă, probleme ce îl fac 
inapt să fie testat poligraf=.

Mai mult, acesta a cerut 
excluderea din dosar a rapor-
tului de expertiză medico-

legală realizat de către SML 
Gorj care releva faptul că 
fosta soție prezenta anumite 
leziuni, în urma contactului 
cu fostul soț, în momentul în 
care acesta i-a smuls telefo-
nul din mână. 

Judecătorul de cameră 
preliminară a respins, în oc-
tombrie anul trecut, ca neîn-
temeiate cererile şi excepțiile 
formulate de către Alin Gri-
gore Vlăduț, a constatat re-
gularitatea rechizitoriului 
întocmit de Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Târgu Jiu 
și a dispus începerea judecă-
ţii acestuia pentru săvârșirea 
infracțiunii de tâlhărie. Deci-
zia Judecătoriei Tg-Jiu a fost 
contestată la Tribunalul Gorj, 
însă două luni mai târziu și 
contestația a fost respinsă. 
Judecata efectivă a început 
în luna februarie a acestui an, 
iar procesul are termen la ju-
mătatea lunii septembrie.

Trebuie remarcat faptul 
că, Alin Grigore Vlăduț încă 
se află în funcția de secre-
tar general al Orașului Tg-
Cărbunești, nefiindu-i suspen-
date raporturile de serviciu.

Tismana: Bărbat reținut pentru tâlhărie �i violență în familie
La data de 12 august 2024, 

polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Tismana au fost 
sesizați prin SNUAU 112 de 
către o femeie, de 49 de ani, 
din localitate, cu privire la 
faptul că în timp ce se afla la 
locuința din satul Celei, fos-
tul său soț, în vârstă de 55 de 
ani, ar fi pătruns fără drept, 
în curtea locuinței, moment 
în care ar fi bruscat-o și i-ar fi 
sustras ochelarii de vedere de 

pe cap și telefonul mobil din 
mână. Din primele verificări 
efectuate de polițiștii ajunși 
la fața locului, s-a constatat 
că în urma chestionării vic-
timei și întocmirii formula-
rului de evaluare a riscului, 
a rezultat că în cauză se im-
pune emiterea ordinului de 
protecție provizoriu.

În cauză, polițiștii au întoc-
mit dosar penal, sub aspectul 
săvârșirii infracțiunilor de tâl-

hărie calificată, și violență în 
familie. Față de acesta a fost 
luată măsura reținerii pe bază 
de ordonanță pentru o peri-
oadă de 24 ore, fiind intro-
dus în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al Inspec-
toratului de Poliție Județean 
Gorj, urmând să fie prezentat 
Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Târgu Jiu cu propuneri 
corespunzătoare.

I.M.
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«Fie ca din această zi sfântă, în drumul vieții tale să răsară «Fie ca din această zi sfântă, în drumul vieții tale să răsară 
mereu câte-o rază de soare care să-ţi aducă bucurie»!mereu câte-o rază de soare care să-ţi aducă bucurie»!

În Ziua Marii Sărbători «Adormirea Maicii Domnului»În Ziua Marii Sărbători «Adormirea Maicii Domnului»

Încă de la bun început, va trebui să spunem 
că Praznicul «Adormirea Maicii Domnului» 
este cea mai veche sărbătoare închinată 

Sfintei Fecioare Maria, însă, dovezi privind prăz-
nuirea ei, nu există decât începând din secolul 
al V-lea, când cultul Maicii Domnului începe să 
se impună tot mai mult, mai ales după Sinodul al 
IV-lea Ecumenic, din acelaşi al IV-lea secol, de-
oarece, prin hotărârea înalţilor ierarhi s-a stabi-
lit, cu legitimitatea necesară, că Maica Domnului 
este Născătoare de Dumnezeu. Chiar din secolul 
următor, această sărbătoare este menţionată în 
documentele siriene ale vremii, iar, locul de ma-
nifestare a sărbătorii este Oraşul Sfânt Ierusalim, 
unde se păstrează până azi, în apropierea Grădinii 
«Ghetsimani», mormântul Maicii Domnului şi Bise-
rica ce a fost zidită pe acest mormânt. În spatele 
mormântului Maicii Domnului din această biserică, 
spre mare cinste este pusă la închinare pentru pe-
lerini Icoana Maicii Domnului făcătoare de minuni, 
cunoscută sub numele de «Ierusalimitissa», iar, în 
vremuri de linişte şi pace, pelerinii care ajung la 
Ierusalim se roagă cu evlavie la mormântul Maicii 
Domnului. Permanentizarea acestui mare praznic 
se atribuie împăratului bizantin Mauriciu (528 - 
603), care a rezidit Biserica Maicii Domnului din 
«Ghetsimani» şi a fixat definitiv data sărbătoririi 
ei la 15 august, ziua mutării sale la cer cu trupul şi 
când se comemorează trecerea Fecioarei Maria din 
această lume. Potrivit scrierilor apocrife despre 
«Adormirea Maicii Domnului», Fecioara Maria și-a 
trăit ultimii ani pe pământ la Efes, alături de Ioan 
Evanghelistul, simbolizând cea mai înaltă sfinţenie 
omenească recunoscută şi cinstită de către Sfânta 
Biserică! Sărbătoarea poartă denumirea generică 
de «adormire», în primul rând, pentru că în cultul 
sfintei biserici, nu se vorbeşte despre «moartea» 
unui anumit sfânt, iar în cel de-al doilea rând, 
pentru că în rânduiala bisericească se arată că ob-
ştescul sfârşit al Fecioarei Maria a fost asemenea 
unei «adormiri» a trupului Preasfintei Născătoare 
de Dumnezeu! 

«Adormirea Maicii Domnului» încheie lucra-
rea mântuitoare a Domnului Iisus Hristos!

În ajunul Sărbătorii, suntem în ultima zi a unui 
post aspru de două săptămâni, cu o zi cu dezle-
gare la untdelemn şi vin, sâmbăta şi duminica, 
dar, indiferent în ce zi ar cădea sărbătoarea, cu 
excepţia «Schimbării la Faţă a Domnului, la 6 au-
gust, când am avut dezlegare la peşte, creştinul 
se smereşte în post şi rugăciune. În zilele de peste 
două săptămâni de post, s-a slujit, fie «Paraclisul 
Mare al Maicii Domnului», cu o slujbă de invocare, 
fie cel de-al doilea Paraclis al Maicii Domnului, şi 
chiar, dacă praznicul cade într-o zi de post, adică, 
miercuri sau vineri, se face dezlegare la peşte. În 
Sfânta Scriptură nu se menţionează nimic despre 

«Adormirea Maicii Domnului», dar, cântă-
rile de la «Vecernia» şi «Utrenia» sărbăto-
rii confirmă adevărata tradiţie a Bisericii 
pentru această zi binecuvântată în care 
Sfânta Fecioară «a fost înălţată» de către 
Dumnezeu, Fiul Său, în împărăţia Sa ce-
rească, în deplinătatea vieţii sufleteşti şi 
trupeşti, pentru că atunci când Iisus Hris-
tos a binevoit să o ia la Sine pe Maica Sa, 
cu trei zile mai devreme a făcut-o să cu-
noască vrerea Sa printr-un înger, care i-a 
vestit mutarea ei de pe pământ la viaţa 
cerească. Astfel, după ce Maica Domnului 
s-a rugat la Muntele Măslinilor, s-a întors 
acasă şi a pregatit cele necesare pentru 
îngropare, şi-a împărţit văduvelor sărace 
veşmintele sale, şi-a luat iertăciune de la 
toţi, apoi, culcându-se pe pat, s-a rugat 
pentru lume şi pace, a binecuvântat pe 
cei de faţă şi şi-a lăsat sufletul în mâinile Fiului şi 
Dumnezeului ei. Ca la un semn dumnezeiesc, au 
venit la casa Maicii Domnului din Ierusalim, toţi 
Apostolii lui Hristos, aflaţi în acel moment în dife-
rite zone ale lumii, au fost aduşi pe nori pentru a fi 
prezenţi la acest eveniment, după care au ridicat 
patul şi au petrecut, până la mormânt, în satul 
Ghetsimani, trupul Maicii Preacurate, primitor de 
Dumnezeu. Se cunoaşte faptul că după aşezarea 
în mormânt a trupului Preasfintei Născătoare de 
Dumnezeu, apostolii au mai zăbovit acolo încă trei 
zile, în aşteptarea Apostolului Toma, auzind neîn-
cetat glasuri îngereşti, iar la sosirea acestuia, s-a 
deschis mormântul pentru el, constatându-se cu 
uimire că sfântul trup al Maicii Domnului nu mai 
era acolo, ci numai giulgiul ei, spre mărturie a mu-
tării şi a întrupării la ceruri a Sfintei Fecioare. În 
acest fel, vom înţelege că după Învierea Mântuito-
rului Hristos, Înălţarea Sa la ceruri şi Pogorârea Du-
hului Sfânt, «Adormirea Maicii Domnului» încheie 
lucrarea mântuitoare a Domnului Iisus Hristos, iar, 
înălţarea trupului Sfintei Fecioare în slava cereas-
că e un fapt care confirmă cu prisosinţă că omul, 
ca o alcătuire de suflet şi trup, prin desprindrea 
de trup devine transfigurat şi mântuit, în acest fel 
împărtăşindu-se de slava cerească.

«Este o zi când sufletul învinge orice urmă 
de triste�e, când tot ceea ce a fost greu ţi 
se pare ușor! Este ziua numelui tău!».  

În satele din diferite judeţe ale ţării, acolo 
unde mai sunt populate, se obişnuieşte ca de Ziua 
«Adormirii Maicii Domnului» să fie angajaţi pânda-
rii în vii şi să fie «legat» ciocul păsărilor, pentru a 
nu mai putea strica boabele de struguri, mai ales 
că se oferă ofrandă din noua poamă. De acum se 
adună ultimele plante de leac, putându-se afla 
cum va fi toamna ce se apropie, şi se culeg flori 
care se pun la icoana Fecioarei Maria, considerân-

du-se că sunt bune de leac, acesta 
fiind şi timpul prielnic semănării 
grâului. De la sărbătoarea «Ador-
mirii Maicii Domnului» se reia pe-
rioada în care se pot face nunţi, 
când încep târgurile şi iarmaroa-
cele de toamnă, dar şi praznicele 
de pomenire a morţilor. Mai multe 
lăcaşuri de cult din ţară care o au 
ca ocrotitoare pe Maica Domnului, 
îşi serbează hramul. În fiecare an, 
de ziua «Adormirii Maicii Domnu-
lui», Mănăstirea Curtea de Argeş, 
lăcaş rectitorit la începutul seco-
lului al XVI-lea de către domnito-
rul şi sfântul Neagoe Basarab, îşi 

aşteaptă credincioşii, care vin să se închine Sfintei 
Fecioare Maria şi Sfintei Filofteia. Tot pe 15 au-
gust, îşi cinstesc hramul şi mănăstirile: Tismana şi 
Polovragi din judeţul Gorj, Bistriţa, Frăsinei, Govo-
ra şi Sărăcineşti din Arhiepiscopia Râmnicului, mă-
năstirile «Brâncoveni» şi Strehareţ din Episcopia 
Slatinei şi Romanaţilor, Mănăstirea «Celic Dere» 
din Episcopia Tulcii, Mănăstirea Bistriţa şi Schitul 
«Draga» din judeţul Neamţ, mănăstirile «Cozan-
cea» şi «Zosin», din judeţul Botoşani, mănăstirile 
«Rarău», «Humor», «Feteşti», Schitul «Orata» şi 
«Plutoniţa» din Suceava. În ziua «Adormirii Maicii 
Domnului», la mai multe mănăstiri au loc procesi-
uni cu icoane făcătoare de minuni ale Maicii Dom-
nului şi pelerinaje. De asemenea, multe biserici 
de parohie îşi serbează hramul, pentru că numai 
la mine la Ţicleni, sunt două biserici de parohie, la 
Răşina şi la Tunşi, care cinstesc această sfântă săr-
bătoare! Să mai precizăm faptul că peste 2,2 mili-
oane de persoane din ţara noastră poartă numele 
de Maria, Marian sau derivate ale acestora, deşi nu 
este pe deplin elucidată data în care sunt sărbă-
toriţi toţi aceştia: la 15 august, când este marcată 
«Adormirea Maicii Domnului», sau la 8 septembrie, 
de «Naşterea Maicii Domnului»! Dintre cele 2,2 mi-
lioane de persoane din ţara noastră care poartă 
numele de Maria sau Marian, peste 1,8 milioane 
sunt femei şi peste 400.000 sunt bărbaţi, cele mai 
frecvente prenume sărbătorite în această zi fiind 
«Maria» (circa 1.400.000 persoane), «Mariana» 
(273.000), «Marioara» (66.000), «Mioara» (circa 
31.500), «Marilena» (25.000), «Marin» (117.500) şi 
«Marian» (aproape 300.000), iar, cifrele pot conti-
nua cu «Măriuţa», «Maricica», «Ana-Maria», «Ma-
rius» şi altele. Tradiţia străbună aminteşte faptul 
că între cele două «Mării», în perioada 15 august 
– 8 septembrie,  în care se face trecerea la noul 
an biseicesc, apare momentul prielnic al semănării 
grâului, care arată cum dintr-o sămânţă, aparent 
moartă, se va naşte un nou spic de grâu plin cu 
boabe, pentru a confirma că din moarte, va fi învi-
ere! Acolo unde nu i-a uscat seceta, se caută dacă 
au ajuns porumbii «în lapte», se fierb sau se frig 
pe jar ca o mâncare specifică sărbătorii aceste-
ia. Cu mare atenţie la reacţia albinelor, stuparii 
cercetează producţia de miere şi recoltează primii 
faguri cu miere, pe care îi împart cu familia şi fac 
daruri de miere ca să guste şi cei care nu au stupi. 
Ca o atenţionare pentru cei care organizează pe-
treceri şi distracţii care mai de care, în această zi 
sfântă, nu se face joc, ci doar a doua zi, edilii şi 
cei puşi pe distracţii îşi organizează jocul în sat. 
De asemenea, ciobanii desfac staulele, stânele în-
cep să coboare la ţarina de lângă sat, după cum e 
vremea, ca să nu-i prindă omătul pe munte!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Vecinii de dincolo de Parâng 
își doresc un drum de mare 
viteză care să ajute la dez-

voltarea zonei, mai ales că mineritul 
este ca și dispărut din Valea Jiului, 
iar alternativele economice își fac 
loc cu greu aici. Investitorii și-ar dori 
un drum care să le asigure accesul 
facil la autostrăzile din vestul țării, 
dovadă stând în acest sens și faptul 
că unii dintre cei care au deja afa-
ceri în orașele din Vale au semnat și 
ei petiția pusă în discuție publică în 
mediul on-line. 

„Selmi Wood Concept este o fa-
brică care produce ferestre și uși din 
lemn pe care le exportăm în Marea 
Britanie. Livrările sunt cu o frecvență 

Petiție pentru încă un Drum Expres în Petiție pentru încă un Drum Expres în 
apropiere de Târgu Jiuapropiere de Târgu Jiu
Câteva sute de oameni au semnat o peti�ie ini�iată luna trecută de 
localnici din Valea Jiului care speră să determine autorită�ile să ia 
decizia construirii unui drum expres care să lege zona de Deva, oraș 
aflat pe traseul autostrăzii A1. 

săptămânală. De asemenea producția 
este livrată și în țară, în marile orașe 
din Transilvania. Livrările se fac re-
gulat, mai multe pe săptămână=, se 
arată într-un mesaj lăsat de adminis-
tratorul firmei respective, semnatar 
al petiției „Susține construirea dru-
mul expres Petroșani – Simeria=. 

Sunt însă și alte motive pe care 
semnatarii petiției le-au lăsat în 
spațiul public, pentru a ajunge la 
autorități. „Semnez pentru că vreau 
să ajung mai repede la facultate. E 
nevoie de cât mai multe drumuri ex-
pres și autostrăzi pentru dezvoltarea 
României. Pierdem prea mult timp pe 
drumuri=, menționează o studentă. 
Interesați de o astfel de investiție sunt 
și cei care fac naveta și care, astfel, 
ar putea economisi timp în trafic. „Un 
drum principal pe care îl parcurg cel 

puțin săptămânal. Timp pierdut pe 
drum, fiind doar sate, în plus, dacă 
în trafic se întâmplă un accident ne-
fericit traficul se blochează cel puțin 
1 oră=, menționează cineva. 

Prin comentariile lăsate, oame-
nii au cerut și finalizarea lucrărilor 
la DN 66A, drumul care ar uni Valea 
Jiului cu Băile Herculane. Mare parte 
din drumul respectiv este realizată, 
doar că de 20 de ani o porțiune de 
câțiva kilometri nu mai este amena-
jată din cauza problemelor de mediu. 
Construirea unui Drum Expres între 

Petroșani și Simeria nu a apărut până acum 
în discuțiile publice ale decidenților. Cei în 
măsură să aloce fonduri pentru un astfel 
de proiect au vorbit în ultima vreme doar 
despre drumul expres care să unească Târ-
gu Jiul de Craiova. O parte din procedurile 
birocratice pentru a începe lucrările de 
construire au fost deja parcurse, dar până 
la venirea utilajelor în teren vor mai trece 
ani, iar până la finalizarea lucrărilor mai e 
cale lungă, un exemplu putând fi centura 
Târgu Jiului, unde, la aproape 20 de kilo-
metri a fost nevoie de 10 ani pentru a se 
materializa proiectul.

Un film în aer liber, a cărui 
vizionare este deschisă în 
mod gratuit tuturor iubi-
torilor cinematografiei, va 
rula sâmbătă seară, de la 
ora 21:00, în parcarea cen-
trului comercial Kaufland 
Târgu Jiu.

Evenimentul este organi-
zat de Asociația Cinemobilul, 
în parteneriat cu Kaufland 
România. ,,Avem plăcerea 
de a vă invita să vizionați 
una dintre cele mai îndrăgite 
animații din toate timpurile, 
,,Wall-E”, în aer liber, sâm-
bătă, 17 august, de la ora 
21:00, în parcarea magazinu-
lui Kaufland Târgu Jiu. Intra-
rea este liberă. Animația va fi 
dublată în limba română. De-
talii film ,,Wall-E”: Este anul 
2700, iar Pământul este aco-
perit de gunoaie, ca urmare 

Film în aer liber, în parcarea Kaufland Târgu Jiu

a secolelor de consumerism 
nesăbuit. Oamenii au plecat 
de pe Terra lăsând în urmă o 
armată de mici roboți a căror 
sarcină este să facă planeta 
iarăși locuibilă. În urma unei 
erori de programare, singurul 
robot activ este micul Wall-E. 
El se îndrăgostește de Eve, un 
robot trimis de oameni pen-
tru a vedea cum evoluează 
operațiunile pe Terra. Wall-E 

are un singur vis, să-și afle 
un cămin în Univers. Se va 
transforma el în realitate? 
Filmul este considerat cea 
mai importantă capodope-
ră Pixar, recenziile criticilor 
aclamând atât conceptul unic 
al producției cât și subiectul 
emoționant abordat=, sunt 
detaliile transmise de organi-
zatorii proiecției.

I.M.

A distrus geamul unui local din Mătăsari pentru A distrus geamul unui local din Mătăsari pentru 
că vânzătoarea nu l-a mai servit cu alcoolcă vânzătoarea nu l-a mai servit cu alcool
La data de 12 august 2024, 
poli�iști din cadrul Poli�iei 
Municipiului Motru au fost 
sesiza�i telefonic de către 
o femeie, de 24 de ani, din 
Dragotești, lucrător gestio-
nar la o societate comerci-
ală din localitatea Mătăsari, 
cu privire la faptul că o per-
soană ar fi spart geamul ex-
terior al localului.

În urma sesizării, polițiștii 
s-au deplasat la fața locului, 
unde au identificat persoana în 
cauză, în identitatea unui băr-
bat, în vârstă de 23 de ani, din 
Mătăsari, persoană aflată vizibil 
sub influența băuturilor alcooli-
ce, care, din primele verificări 
efectuate de polițiștii ajunși 

la fața locului, a reieșit că în timp 
ce se afla în fața localului, pe fon-
dul consumului excesiv de alcool și 
pentru că nu a mai fost servit cu bă-
uturi alcoolice de către gestionară, 
ar fi lovit cu pumnul geamul exterior 
al sălii de jocuri de noroc. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar penal, 
sub aspectul săvârșirii infracțiunilor 
de distrugere și tulburarea ordinii și 
liniștii publice. În continuarea cerce-
tărilor, față de bărbatul în cauză a 
fost luată măsura reținerii pe bază 
de ordonanță pentru 24 de ore, fiind 
introdus în Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă al Inspectora-
tului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
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Care este stadiul lucrărilor de cadastrare 
gratuită în România

Până la data de 01 august 
2024, ANCPI, instituție publi-
că în subordinea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
și Administrației (MDLPA), a eli-
berat, gratuit pentru cetățeni, 
prin programele derulate, peste 
7,3 milioane de noi cărți funci-
are. Astfel, suprafața totală a 
imobilelor înregistrate este de 
5.847.676 de hectare, iar cea pe 
care se desfășoară lucrări este 

Agen�ia Na�ională de Cadastru și Publicitate Imobiliară 
(ANCPI) a finalizat lucrările de înregistrare sistematică a 
proprietă�ilor în 262 de unită�i administrativ-teritoriale 
(UAT), cu o suprafa�ă de peste 5,8 milioane de hectare. 
Căr�ile funciare au fost eliberate gratuit pentru cetă�eni, 
finan�area fiind asigurată din veniturile proprii ale ANCPI, 
prin Programul Na�ional de Cadastru și Carte Funciară 
(PNCCF), din fonduri europene nerambursabile, dar și din 
bugetele primăriilor. În alte 2.124 de UAT-uri și sectoare 
cadastrale sunt în derulare lucrări de cadastru.

de 7.020.351 de hectare.
Dintre cele 262 de UAT-

uri și 27.344 de sectoare 
cadastrale finalizate, opt 
UAT-uri și 283 de sectoare 
cadastrale, cu o suprafață 
de 52.200 de hectare au 
beneficiat de cofinanțare 
din veniturile proprii ale 
ANCPI. Alte 137 comune au 
fost cadastrate din fonduri 
europene, prin Programul 

Operațional Regional (POR) 
2014 – 2020. Totodată, 511, 
dintre cele 548 de UAT-uri 
în care se derulează lucrări 
de înregistrare sistematică 
la nivelul întregii localități, 
beneficiază de finanțare din 
fonduri europene.

Dintre cele 9,54 de mili-
oane de hectare de terenuri 
agricole care fac obiectul 
subvențiilor acordate de 
Agenția de Plăți și Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) au 
fost înregistrate în sistemul 
integrat de cadastru și car-
te funciară 7,80 milioane de 
hectare (82%).

ANCPI este beneficiarul 
Proiectului major „Creșterea 
gradului de acoperire și in-
cluziune a sistemului de în-
registrare a proprietăților în 
zonele rurale din România=, 
care completează obiectivul 

PNCCF prin realizarea lu-
crărilor de înregistrare sis-
tematică pentru 5.758.314 
hectare, din 660 de UAT-uri 
situate în zone rurale ale 
României. Bugetul alocat a 
fost de 312.891.155 de euro, 
din care 265.957.482 – fon-
duri externe nerambursabile 
de la Uniunea Europeană și 
46.933.673 – cofinanțare de 
la bugetul de stat. Proiectul 

a fost finanțat în cadrul Axei 
prioritare 11 din Programul 
Operațional Regional până la 
31 decembrie 2023 și a fost 
etapizat, astfel încât, în pe-
rioada 2024-2027, ANCPI be-
neficiază de fonduri europe-
ne prin Programul Creștere 
Inteligentă, Digitalizare și 
Instrumente Financiare (Po-
CIDIF).

I.M.

• Prevenirea și combaterea 
consumului ilicit de droguri sau 
a altor substanțe psihoactive in-
terzise.

• Creșterea gradului de 
conștientizare cu privire la eve-
nimentele negative în care pot 
fi implicați elevii pe perioa-
da vacanței de vară (fapte de 
violență, vagabondaj, accidente 
rutiere, consum de tutun, al-
cool sau de substanțe psihoac-
tive etc.), prin informarea și 
înțelegerea rolului grupului de 
prieteni și influența acestuia 
asupra comportamentelor.

Activitățile au fost desfășurate 
în baza Campaniei de informare 
cu privire la evenimentele nega-
tive în care pot fi implicați elevii 

IPJ Gorj: Noi activități preventiv-educative pentru eleviIPJ Gorj: Noi activități preventiv-educative pentru elevi
La data de 12 august 2024, poli�iști din cadrul Inspectora-
tului de Poli�ie Jude�ean Gorj – Biroul Siguran�a Școlară, 
în colaborare cu Poli�ia Orașului Bumbești-Jiu și Centrul 
de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Gorj, au 
desfășurat activită�i preventive la Școala de vară de as-
tronomie „Cu ochii spre cer=, organizată la Liceul „Mihai 
Viteazul= Bumbești-Jiu, având ca scop:

pe perioada vacanței de vară 
și de conștientizare a rolului 
grupului de prieteni în deter-
minarea implicării în astfel 
de situații – ,,Împreună pen-
tru o vacanță în siguranță!=.

„Când vorbim de „eve-
niment negativ” ne referim 
la orice situație care poa-
te avea urmări dăunătoare 
în plan comportamental, 
emoțional și fizic și poate 
afecta viața socială, famili-
ală și educațională a elevilor 
implicați. Pentru preîntâm-
pinarea implicării în astfel 
de evenimente, polițiștii le 
recomandă elevilor:

• Nu lega prietenii cu 
persoane care au un compor-

tament antisocial, care te 
îndeamnă la lucruri rele.

• Nu întotdeauna când 
prietenii îți spun că e OK, 
ești în siguranță.

• Nu răspunde la violență 
cu violență.

• Dacă ești martorul unui 
fapte de violență, nu ține se-
cret, povestește-le părinților 
sau unei persoane care poa-
te interveni în soluționarea 
situației.

• Nu primi cadouri / 
dulciuri de la 
persoane ne-
cunoscute și 
nu le oferi 
informații des-
pre domiciliul 
sau progra-
mul tău și al 
părinților tăi.

• Dacă 
cineva te 
amenință sau 
te șantajează, 
spunând că le 
va face rău 

apropiaților tăi, povestește-
le părinților, care vor găsi o 
rezolvare.

• Respingeți propunerile 
cunoscuților de a participa 
la ,,distracții” ce presupun: 
consumul de tutun, alcool 
sau substanțe psihoactive. 
Fii ,,COOL” spunând NU!

• Nu te juca pe partea 
carosabilă a drumurilor pu-
blice.

• Traversează numai prin 

locurile marcate, pe cu-
loarea verde a semaforului 
și asigură-te înainte de a o 
face.

• Nu folosi telefonul mo-
bil atunci când traversezi.

• Atunci când te plimbi 
cu bicicleta asigură-te că 
aceasta funcționează, că 
ești echipat corespunzător, 
cunoști și respecți regulile 
de circulație=, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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POLOVRAKOS…POLOVRAKOS…
Repere estivale - Pa�i prin �ara Jiului de SusRepere estivale - Pa�i prin �ara Jiului de Sus

…Sau îngrămădire de stânci, ar 
însemna acest cuvânt în limba greacă 
ce este la baza unei ipoteze privind 
denumirea Polovragilor de astăzi. 
Cocheta localitate aşezată între 
tâmplele Parângului şi Căpăţânii, la 
ieşirea Olteţului din cheile săpate 
cu trudă, organizează de Sfântul Ilie 
pe locul numit Câmpul Mare cel mai 
mare bâlci al Olteniei Subcarpatice. 

În restul anului, chiar şi în peri-

oadele reci, într-un colţ al locului 
pentru bâlci, în fiecare duminică se 
organizează un fel de târg săptămâ-
nal unde vin comercianţii, meseri-
aşii, nelipsitul coleus rural şi, nu în 
ultimul rând, vânzători de produse 
lactate ori specialități ale zonei. 
Câteva terase ambulante unde ru-
dele sau cunoscuţii se pot cinsti ori 
bea adălmaşul viitoarelor afaceri ori 
chiar crescători de animale mari sau 

mici vin să întregească 
pitorescul tablou al târ-
gului de duminică. 

Iar dacă în acea săp-
tămână este programat 
vreun meci de fotbal între 
echipa locală (Bradul Po-
lovragi parcă se numeşte) 
şi alta din aceaşi divizie, 
spectacolul sportiv inclu-
zând galeria şi  staffurile 
celor două echipe, este 
pe placul tuturor chiar şi 
celor ca mine (necunos-
cători într-ale sportului 
rege), veniți întâmplă-
tor pe acele locuri dacă 
nu pentru altceva măcar 
pentru a respira o gură 

de aer curat şi a-mi dezmorţi  picioa-
rele la o tură pe Cheile Olteţului.  

După câteva descinderi pe plaiul 
Polovragilor (o altă legendă spune 
că denumirea ar veni de la o plan-
tă numită polovracă din care nişte 
vraci care locuiau în peştera din chei 
preparau leacuri ce erau folosite în 
acele vremi), am început să cunosc 
lumea din târg, putând să mă orien-
tez din prima fie că era vorba de a 
lua un condiment preparat în casă, 
o brănză bună ori, de ce nu, o ţuică 
păstrată în butoi de dud, de culoa-
rea chilimbarului, ce privită în soare 
pare un crâmpei desprins din el. 

La final, trebuie să mărturisesc 
cu mâna pe inimă că în acele câte-pe t u a esp a o gu ă

va ore pe care le petrec de câte ori 
am ocazia, mă relaxez cum în puţine 
alte locuri aş putea-o face. Oamenii 
amabili, priveliştea ori feţele celor 
ce se întîlnesc în târg după cumpă-
rături ori, de ce nu la <una mică=  
sau la o bere, personaje agitate din 
galeria locală a echipei de fotbal ce 
fac deliciul celor din jur şi al meu 
desigur cu toate că mai înainte am 
precizat  că nu mă pricep la acest 
sport, şi de ce nu un mic ori o bere 
la umbră, într-una din terasele de 
pe platou… Iată numai câteva dintre 
motivele de a veni şi pe viitor cu pla-
cere prin aceste locuri.

MUGUREL PETRESCU
fotografiile autorului

Editorial de criză mondială (II) Editorial de criză mondială (II) 
2. Pseudovalorile sub șenilele 
cotidianului buimăcit

Trăim în aceste timpuri aparent 
haotice. Încerc să nu mă las înșelat 
de dicotomia adevărat-fals, de 
opoziția bine-rău, de contradicția 
național-universal și de disjuncția 
religios-laic, ori de diada pace-răz-
boi. Dar cum în transmodernitate 
terțului exclus (al lui Hegel) i-a luat 
loc terțul inclus (al lui Basarab Nico-
lescu), odată cu schimbarea de para-
digmă a țâșnit din frământările sale 
interne un vulcan ideologic irațional 
(adică de natura fundamentalismu-
lui oriental – n.m., I.P.B.).

Sunt un hermeneut experimen-
tat, sunt un creștin cu scaun la cap, 
sunt un analist moderat al fenome-
nologiei postmoderniste contem-
porane, sunt, așadar, un gânditor 
echilibrat. Am o cultură politică 
adecvată pe care mi-am închegat-o 
pe parcursul a 50 de ani de (re)lec-
tură (1974-2024) și de orientare într-
un spațiotimp spiritual românesc și 

european, local și mondial.
Am fost o viață întreagă, scri-

itor, jurnalist, publicist, profesor 
universitar, director de reviste și 
edituri („Alexandru Ștefulescu=, 
„Gorjeanul=), am colaborat la „Con-
temporanul=, „România Literară=, 
„Luceafărul=, „Convorbiri literare= 
ș.a. Deci îmi pot asuma totala răs-
pundere pentru afirmațiile de față 
oricând argumentabile și social și 
științific, și ontologic și axiologic, cu 
convingerea, de nestrămutat, că, la 
ora aceasta, planeta e în fierbere, 
în plină restructurare a noii ordini 
strategicoglobaliste; imperativele ei 
par învăluite într-un „smog= infernal, 
prioritățile ei au fost învăluite de o 
ceață compactă (aproape de nestră-
bătut – n.m., I.P.B.).

Elita intelectuală ori s-a lăsat pra-
dă compromisurilor „pozitive=; ori 
o greață sartriană i-a întors mațele 
pe dos și-a vărsat în afară valuri de 
venin informaționat promovat cu o 
insistență dubioasă de-o presă și o 
mass-medie duplicitară, căutătoare 
de scandal, doritoare să obțină re-

ceptarea imediată a vulgului super-
ficial și semidoct. Din rândurile prea 
numeroase ale acestei mase informe 
canettiene, consumând o pseudopu-
tere pseudocivică, vai, a ieșit o pse-
udoclasă pseudopolitică, în marea 
ei parte înrobită unor grupuri de in-
terese oculte ori mai grav înhăitată 
statului paralel distrugător în primul 
rând al conștiinței individuale și în al 
doilea rând al solidarității colective.

O declarație a campionului olim-
pic de la Paris, David Popovici, mi-a 
înlesnit etic și moral demersul edi-
torial. Într-o țară prost condusă, ori 
doar cu-o indiferență ticăloasă, câr-
muită, în care orice reformă educa-
tivă a eșuat lamentabil (vezi ca atare 
declarația seacă a lui Klaus Iohannis 
– așa-zis pseudopreședinte al Români-
ei). În cele zece decenii de involuție 
(accelerată – n.m. I.P.B.), lucrurile se 
mișcă aproape invizibil, se urnesc in-
sesizabil spre un viitor încă incert din 
absolut toate punctele de vedere.

Repet, sunt uluit de cele ce se în-
tâmplă în cotidianul buimăcit de tot 
soiul de războaie (ba reci, ba calde) 

din Rusia „neoțaristă / neosovie-
tică=, dintre Israel și restul lumii 
arabe și/sau islamice, dintre lumea 
civilizată occidentală și-o Asie ori o 
Africă întârziate în timp, dezagrega-
te în sărăcie-foamete-boli periculoa-
se, invadate de dictaturi personale 
de un „narcisism= autoritar cu cât 
mai găunos cu atât mai păgubos po-
poarelor (fie ele Houthi din Yemen, 
atacatoare ale navelor comerciale 
din Marea Roșie, instruite de soldații 
armatei ruse, drept pedeapsă pentru 
administrația SUA).

ION POPESCU-BRĂDICENI
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Sărbătoarea ,,Adormirea Maicii Domnului” bucură Sărbătoarea ,,Adormirea Maicii Domnului” bucură 
inimile credincio�ilor gorjeniinimile credincio�ilor gorjeni

,,Întru naștere fecioria ai păzit, 
Intru adormire lumea nu ai părăsit, de Dumne-

zeu Născătoare. 
Sculatu-te-ai la viață, fiind Maica Vieții, 
Și cu rugăciunile tale, izbăvești din moarte su-

fletele noastre”.

După o perioadă de post și rugăciune, timp 
de două săptămani, creștinii ortodocși de 
pretutindeni se bucură de marele praznic 

al Adormirii Maicii Domnului, momentul în care Mai-
ca Vieții se mută cu trupul și cu sufletul la Fiul ei și 
Dumnezeul nostru. 

Biserici și mănăstiri din Gorj cu hramul 
,,Adormirea Maicii Domnului’’ 

Între așezămintele monahale și lăcașurile de 
cult religios din județul Gorj care își sărbătoresc 
hramul joi, 15 august a.c., se află mănăstirile Po-
lovragi, Tismana și Dealu Mare din județul Gorj, 
precum și bisericile, cu hramul ,,Adormirea Maicii 
Domnului=, din zona Vădeni a municipiului Târgu 
Jiu, și cea aparținând Garnizoanei Militare. De al-
tfel, ,,Adormirea Maicii Domnului= este unul dintre 
cele mai îndrăgite sărbători și praznice, numeroși 
credincioși din țara noastră sărbătorindu-și cu 
aceeași ocazie ziua onomastică.

   
Slujbă oficiată de către ÎPS Irineu, la Tismana

    
La mănăstirea Tismana, veche vatră monahală 

de la noi, ÎPS Părinte Acad. Dr. IRINEU, Arhiepisco-
pul Craiovei și Mitropolitul Olteniei, în fruntea unui 
ales sobor de preoți și diaconi, slujește Sfânta Li-
turghie arhierească, la fel ca în fiecare an, în mij-
locul a numeroși credincioși gorjeni și nu numai. De 
altfel, credincioșii au avut ocazia, încă din ajunul 
marii sărbători, miercuri, 14 august 2024, să parti-
cipe cu bucurie și la slujba Vecernicei Mari unită cu 
Litia, în biserica sfintei mănăștiri ctitorită de către 
Sfântul sfințit NICODIM de la Tismana.

     
Semnifica�ia sărbătorii din 15 august

     
Sărbătoarea ortodoxă a Adormirii Maicii Domnu-

lui este apropiată de ceea ce romano-catolicii nu-
mesc Ridicarea la cer a Fericitei Fecioare Maria. În 
conformitate cu Sfânta Tradiție, Maica Domnului a 
trecut la cele veșnice ca orice ființă omenească, 
„adormind=, așa cum indică și numele sărbătorii. 
Ea a murit așa cum mor toți oamenii, nu în mod 
„voluntar= ca Fiul ei, ci prin necesitatea naturii ei 
umane muritoare care este indisolubil legată de 
stricăciunea acestei lumi. Apostolii Domnului Iisus 
Hristos  au fost aduși în mod miraculos la acest eve-
niment și au fost cu toții prezenți, cu excepția Sfân-
tului apostol Toma, atunci când Maica Domnului a 
trecut din această viață. Apoi, ea a fost înmormân-

tată, iar apostolul Toma  a ajuns câ-
teva zile mai târziu; dorind să o vadă 
încă o dată, i-a convins pe ceilalți să 
deschidă mormăntul Maicii Domnu-
lui. Atunci Apostolii au descoperit 
că trupul Ei nu mai era în mormânt. 
Acest moment este pentru noi pâr-
ga (primul rod) al învierii de obște a 
credincioșilor, care va avea loc după 
a doua venire a lui Hristos. Praznicul 
poartă numele de Adormirea Maicii 
Domnului, pomenind trecerea ei din 
această viață, cuvântul „Adormire= 
traducând grecescul Koimisis, care 
înseamnă adormirea întru moarte 
(de aici vine și cuvântul cimitir). Biserica Romano-
Catolică preferă să numească acest eveniment ri-
dicare la cer (lat. assumptio, literal „primire= [în 
cer]) întrucât, ținând seama de dispariția trupului 
Maicii Domnului din mormânt, consideră că Ea a 
fost înălțată cu trupul la Cer. La fel ca și în ca-
zul Nașterii Prea Sfintei Fecioare Maria sau în cazul 
Intrării în Biserică a Maicii Domnului, nici pentru 
Adormirea Maicii Domnului nu există referințe isto-
rice sau biblice pentru această sărbătoare. Biserica 
Ortodoxă propovăduiește că Maica Domnului este 
fără de păcat, dar și că Fecioara Maria a avut nevo-
ie cu adevărat să fie mântuită de Hristos - mântuită 
de încercări, suferințe și moarte din lumea aceasta. 
Ea a murit cu adevărat și apoi a fost luată la Cer de 
Fiul ei, ca Maică a Vieții, și ia deja parte la viața 
fără de sfârșit din Împărăția Cerurilor. Această viață 
în rai este pregătită și promisă tuturor celor care 
„ascultă Cuvântul lui Dumnezeu și îl păstrează=.

     
Slujbele prăznuirii Adormirii Maicii Domnului

     
În seara sărbătorii, se slujește o Vecernie care 

cuprinde trei citiri din Vechiul Testament care au 
înțelesul în Noul Testament: 

În Facerea XXVIII,27-44 - Scara lui Iacov care 
unește cerul cu pământul, simbolizează unirea lui 
Dumnezeu cu omul, unire realizată pe deplin și per-
fect în Maria Născătoarea (Purtătoarea) de Dumne-
zeu. „Ce minunat este acest loc! Aceasta este casa 
lui Dumnezeu și poarta raiului!=

În Iezechiel XXXXIII, 27-44 - este descrisă vizi-
unea cu Templul cu ușa spre Răsărit, întotdeauna 
închisă și plină de slava lui Dumnezeu, care o sim-
bolizează pe Maica Domnului. 

Pentru textul din Proverbe IX, 1-11 Maria este 
cu <casa= pe care Înțelepciunea Divină și-a zidit-o 
sieși.

Atunci când se slujește Utrenia, în dimineața 
sărbătorii, se citește din Luca I, 39-49, 56. Acest 
text este citit la toate sărbătorile Maicii Domnului 
și conține spusele Maicii Domnului: <Şi a zis Maria: 
,,Mărește sufletul meu pe Domnul. Şi s-a bucurat 
duhul meu de Dumnezeu, Mântuitorul meu, Că a că-
utat spre smerenia roabei Sale. Că, iată, de acum 
mă vor ferici toate neamurile...=. În unele biserici 
există obiceiul de a se binecuvânta flori în ziua 
acestei sărbători, dar înainte de Sfânta Liturghie.

La Liturghie, se citește din Apostol de la Filipeni 
II, 5-11 unde se vorbește despre <Gândul acesta să 
fie în voi care era și în Hristos Iisus, care Dumne-
zeu fiind în chip, n-a socotit o știrbire a fi El în-
tocmai cu Dumnezeu, ci S-a deșertat pe Sine, chip 
de rob luând, făcându-Se asemenea oamenilor, și 
la înfățișare aflându-Se ca un om, S-a smerit pe 
Sine, ascultător făcându-Se până la moarte, și încă 
moarte pe cruce. Pentru aceea, și Dumnezeu L-a 
preaînălțat și I-a dăruit Lui nume, care este mai 
presus de orice nume; ca întru numele lui Iisus tot 
genunchiul să se plece, al celor cerești și al celor 
pământești și al celor de dedesubt. Şi să mărturi-
sească toată limba că Domn este Iisus Hristos, întru 
slava lui Dumnezeu-Tatăl.= 

Citirea din Sfânta Evanghelie este luată din Luca 
X, 38-42 și XI, 27-28, citite împreună. Și aceste tex-

te sunt citite întotdeauna la sărbătorile închina-
te Maicii Domnului. În acest text, Domnul spune, 
<binecuvântați sunt aceia care aud cuvântul Dom-
nului și îl păzesc!= 

    
Sărbătoarea <Adormirii Maicii Domnului= 
în România

     
Praznicul Adormirii Maicii Domnului este una 

din cele mai îndrăgite sărbători pentru credincioșii 
ortodocși români, mai ales datorită evlaviei de-
osebite a românilor față de Născătoarea de Dum-
nezeu. Un foarte mare număr de biserici și de 
mănăstiri poartă acest hram. În multe locuri, cu 
această ocazie se organizează pelerinaje la mănăs-
tirile care își sărbătoresc astfel ocrotitoarea. Sate 
și comunități întregi vin împreună în aceste peleri-
naje. Credincioșii vin încă din pre-ziua Praznicului, 
în 14 august, și participă la slujbe, care în multe 
locuri au un fast deosebit. Astfel, slujba Vecerniei 
se prelungește cu o Priveghere care în unele locuri 
durează până foarte târziu în noapte sau chiar toa-
tă noaptea. La slujba din 14 august se mai cântă 
în multe biserici și mănăstiri din România și Pro-
hodul Maicii Domnului, o cântare special alcătuită 
pentru noaptea dinaintea praznicului, construită 
după modelul Prohodului Domnului și pusă pe linia 
melodică a celor trei stări ale acestuia. În pauzele 
dintre slujbe, credincioșii cântă, în unele locuri, și 
alte cântări (extra-liturgice) închinate Maicii Dom-
nului, numite în Ardeal pricesne care exprimă grija 
Născătoarei de Dumnezeu pentru oameni, precum 
și afecțiunea profundă a credincioșilor față de Cea 
pe care o numesc Măicuța Domnului. Unele dintre 
acestea sunt de o surprinzătoare familiaritate: „Am 
venit, Măicuță, să ne mai vedem / și să-ți spunem 
dorul pe care-l avem...=. Poate cel mai cunoscut 
pelerinaj de Adormirea Maicii Domnului este, în Ro-
mânia, cel de la mănăstirea NICULA, păstrătoarea 
unei cunoscute Icoane făcătoare de minuni a Maicii 
Domnului  Aici credincioșii se adună cu sutele de 
mii. Foarte mulți, în semn de evlavie față de Maica 
Domnului, al cărei ajutor îl cer și îl primesc, fac, 
la vremea praznicului, înconjurul bisericii (o dată 
sau de trei ori) în genunchi, așteptând apoi cu răb-
dare ore și chiar zile la rând pentru a ajunge să se 
închine Icoanei Maicii Domnului. În afara slujbelor, 
în ziua praznicului se organizează în multe locuri, 
pe lângă mănăstiri sau și în orașe, târguri și serbări 
populare.

Să cinstim și noi așa cum se cuvine pe Mai-
ca Vieții, prietena sărmanilor, ajutătoarea celor 
neputincioși, hrănitoarea celor străini, tămăduitoa-
rea celor bolnavi și ocrotitoarea tuturor creștinilor, 
astfel încât să putem zice împreună cu cetele 
îngerești:

,,Pe Născătoarea de Dumnezeu, cea întru ru-
găciuni neadormită și întru folosințe de nădejde 
neschimbată

  Mormântul și moartea nu au ținut-o.
  Căci, ca pe Maica Vieții, la viață a mutat-o
  Cel ce S-a sălășluit în pântecele ei cel pururea 

fecioresc”
MARIUS STOCHIȚOIU 

Profesor drd. în teologie
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90009000

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilită�i existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Pre� 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
 Vând apartament 

2 camere, et. 4, Aleea 
Garofiței, bicicletă fitnes, 
colțar piele, ceasuri mecani-
ce și baterie de buzunar, tro-
feu cerb carpantin. Telefon: 
0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând bicicletă damă, 
dimensiunea roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + cameră noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglindă, cric. Preț 
300 lei. 

Tel.: 0353/401935
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 
nr. de telefon:  0253-

218 552   Oficiul 
Județean de Poștă Gorj 
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De vineri, Po�ta Română va începe distribuirea De vineri, Po�ta Română va începe distribuirea 
deciziilor de recalculare a pensiilordeciziilor de recalculare a pensiilor
Compania Națională =Poșta 

Română= informează că, 
începând cu data de 16 au-

gust, va începe distribuirea deciziilor 
de recalculare a pensiilor către toți 
beneficiarii din țară. Factorii poștali 
vor fi prezenți pe teren a doua zi 
după sărbătoarea Adormirii Maicii 
Domnului. În cadrul acestui proces, 
poștașii se vor prezenta la domiciliul 
fiecărui pensionar pentru a înmâna 
deciziile de recalculare a pensiilor în 
perioada 16-30 august 2024.

=Menționăm faptul că este 
important ca beneficiarii să fie 
prezenți la domiciliu în perioada de 
distribuire, pentru a evita eventua-
lele întârzieri. Compania Națională 
=Poșta Română= își va îndeplini cu 
rigurozitate și profesionalism toate 

Anunț

În conformitate cu prevederile Legii Apelor nr. 107 / 1996, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, Primăria Comunei Arcani, judeţul Gorj 
intenţionează să solicite de la Administraţia Bazinală de Apă Jiu Craiova, 
Sistemul de Gospoădire a Apelor Gorj emiterea Avizului de gospodărire 
a apelor pentru investiţia Modernizare drumuri de interes local în co-
muna Arcani, judeţul Gorj.

Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimentare cu privire la 
investiţia mai sus menţionată, pot solicita informaţii de la Primăria Comu-
nei Arcani, judeţul Gorj sau de la Sistemul de Gospoădire a Apelor Gorj, 
Bulevardul Ecaterina Teodoroiu, nr.99, Târgu Jiu, timp de 30 de zile înce-
pând cu data de 14.08.2024.

INFORMARE

Această informare este efectuată de: UAT Comuna Bălești cu sediul în 
sat Bălești, comuna Bălești, județul Gorj, ce intenționează să solicite la 
SGA Gorj, aviz de gospodărire a apelor pentru proiectul EXTINDERE SURSĂ 
DE APĂ ÎN COMUNA BĂLEȘTI, JUDEȚUL GORJ.

Aceasta este o extindere a investiției existente. 
Ca rezultat al investiției nu vor rezulta (temporar/permanent) ape uza-

te menajere.
Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 

107/1996, cu modificările și completările ulterioare.
Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la 

solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de 
aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări 
se pot adresa solicitantului, după data de 13.08.2024.

obligațiile prevăzute în Convenția 
privind distribuirea deciziilor din 
sistemul public de pensii încheiată 
cu Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale prin Casa Națională de Pensii 
Publice. Convenția a fost încheiată 
în baza Ordonanței de urgență nr. 
89/2024 privind unele măsuri pentru 
desfășurarea activităților integrate 
aferente emiterii și transmiterii de-
ciziilor privind recalcularea pensiilor 
din sistemul public de pensii. Rea-
mintim faptul că Poșta Română este 
singura companie de curierat și ser-
vicii poștale din România care ajun-
ge în toate colțurile țării, fiind prin-
cipalul furnizor de servicii poștale 
la nivel național=, au mai transmis 
reprezentanții Poștei Române.

IZABELLA MOLNAR

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice meserie, minim 
450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin angajare. Căutăm colaboratori, 
2000 lei /clasa. Telefon:  0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

r Azi se împlinesc 7 ani de 

când a plecat în lumea celor 

drepți cel care a fost un tată și 

un om deosebit, un prieten ade-

vărat, profesorul ILIE VÎLCEANU.

Chipul tău blând a rămas me-

reu în sufletele noastre.

Te-ai retras în lumea celor 

drepți și buni, suflet frumos ce ai 

fost!

Dumnezeu să te ierte și să te 

odihnească în pace!

ComemorăriComemorări

Primăria Tismana angajează �ofer pentru microbuzul �colarPrimăria Tismana angajează �ofer pentru microbuzul �colar

Primăria Orașului Tismana orga-
nizeaza concurs în data de 4 septem-
brie 2024, ora 10:00 proba scrisă, iar 
în data de 9 septembrie 2024, ora 
10:00 proba interviu, pentru ocu-

parea pe perioadă nedeterminată a 
următorului post contractual vacant 
de execuție: șofer (transport elevi) 
treapta I, din cadrul Serviciului 
administrație publică locală al apa-

ratului de specialitate al Primarului, 
cu durată normală a timpului de lu-
cru (8 ore/zi).

Dosarele de concurs se depun la 
sediul Primăriei Orașului Tismana 
sau pot fi transmise prin Poşta Ro-
mână, serviciul de curierat rapid, 
poşta electronică – consilierjuridic@
primariatismana.ro până la data de 
27 august 2024, ora 15:30.

Condițiile specifice pentru ocu-
parea postului sunt: nivelul studiilor 

- medii/gimnaziale; permis de con-
ducere categoria D; atestat profesi-
onal pentru conducătorii auto care 
efectuează transport auto de per-
soane eliberat de ARR, în termen de 
valabilitate; adeverință de sănătate 
eliberată de medicina muncii; aviz 
psihologic eliberat de către un cabi-
net autorizat de Ministerul Transpor-
turilor; vechime în muncă (în funcția 
de șofer) - minim 3 ani.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Munca este punctul central al zilei. Care este filosofia ta 

din spatele muncii pe care o faci? S-ar putea să tânjești după 
o muncă cu un scop. Determinarea a ceea ce înseamnă asta 
pentru tine îți poate oferi un al doilea val de motivație și te 
poate ajuta să îți menții cursul obiectivelor pe termen lung.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
S-ar putea să ai niște perspective lămuritoare despre relațiile tale, 

care te pot ajuta să înțelegi mai în profunzime oamenii cărora le ești 
apropiat. Dragostea vine dintr-un loc al înțelegerii și al răbdării. Când 
ai aceste două virtuți de partea ta, indiferent prin ce fluxuri și reflux 
trec relațiile, ele nu pot decât să se întărească.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Uneori a te analiza pe tine și viața este un sport extrem. 

Cu toate acestea, există ceva legat de riscurile pe care ți le 
asumi care ar putea fi destul de distractiv pentru tine. Fii 
conștient de faptul că nu ești singur pe lume, ci te scufunzi 
în lumea acesta mare și ești activă în diferite domenii. 
Diversitatea este locul în care se găsește aurul adevărat. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
S-ar putea să obții câteva indicii despre următorii pași 

pe care îi poți face pentru a pune ideile creative în lumea 
reală. Ceva din interiorul tău s-ar putea să-ți amintească că 
ești gata să treci la următorul nivel. Află mai multe despre 
pasiunile care îți împlinesc sufletul.

LEU: 23 iulie – 22 august
Dacă ți-a fost frică să preiei un anumit statut la locul de 

muncă, acesta este momentul să abordezi acele nesiguranțe 
interioare. Te-ai născut să conduci, iar a te pune pe acest nou 
tron poate fi o responsabilitate semnificativă care îți amintește 
să pariezi mai mult pe viziunea ta pe termen lung.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dacă sunt lucruri pe care ai vrut să le spui, atunci astăzi este ziua să 

le spui. Adevărurile tale sunt puterea ta. Cu cât le împărtășești mai mult, 
cu atât simți mai mult că trăiești în concordanță cu viața ta. Ai grijă de tine 
și de lucrurile care îți aduc fericirea supremă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Poți învinovăți Universul că ți-a spus că nu trebuie să dai tot 

ce poți pentru a te simți mai puternic. Uneori, este nevoie să îți 
schimbi rutina de lucru sau să îți remodelezi gândirea. Doar așa poți 
lucra mai puțin și să fii plătit mai mult. Meriți să simți că munca și 
corpul tău sunt într-o relație armonioasă.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua de azi s-ar putea simți ca o renaștere în miniatură. 

Pune-te în imaginație și întreabă-te cum vrei să folosești această 
magie pentru a crea. Profită de această energie pentru a scăpa 
de lucrurile care nu îți mai aduc niciun beneficiu în viața ta.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Visurile tale ar putea dezvălui adevăratele sentimente sau 

o nouă direcție creativă pe care trebuie să o urmezi. Oricum, 
inconștientul tău este destul de deschis, așa că fă tot posibilul 
să nu exagerezi deloc în această perioadă. Nu vrei să ratezi 
nimic din ceea ce îți oferă Universul.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
O nouă colaborare creativă ar putea fi la orizont, care te-ar putea 

inspira și îți mai poate aduce o mulțime de oportunități. Când vine 
vorba de colaborarea cu ceilalți, gândește-te la valorile tale. De ce fel 
de comunicare ai nevoie pentru a lucra armonios? Definește cum arată 
asta pentru tine, astfel încât să pui la cale un plan amănunțit. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ideile tale inovatoare sunt aici pentru a distruge vechile tradiții și a crea o nouă cale. Uneori, 

alți oameni s-ar putea să nu te înțeleagă inițial, dar nu este treaba ta să-i convingi. Nu încetini dacă 
alții nu pot ajunge din urmă. Prin acțiunile tale, oamenii vor începe să înțeleagă că există modalități 
noi și mai eficiente de a crea obiceiuri și rutine mai bune pentru productivitatea muncii.       

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Poveștile tale personale sunt magia ta, așa că nu filtra părțile 

mai dure care te-au făcut cine ești. Aceasta este o zi de reflecție 
pentru a te gândi înapoi la deciziile curajoase pe care le-ai luat și 
care nu te-au făcut să renunți. Amintește-ți că nu există 

nicio provocare pe care să nu o poți depăși.

HOROSCOP
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-M.S.B. Domnule profesor Vasile Gogonea, aş dori 
să discutăm, astăzi, despre România «educată» şi 
cu cel mai mare număr de tineri care abandonează 
şcoala, cu degringolada din mediul educaţional şi cu 
violenţa din şcoli!

-V.G. Domnule director, ceea ce-mi propuneţi, face 
parte din strategia pe care unii o numesc «stragedia» 
din sistemul de învăţământ românesc şi din sarabanda 
violenţelor  care se produc la tot pasul şi în care sunt 
implicaţi tinerii de vârstă şcolară! Aş putea spune că 
orice instituţie implicată în serviciul public de educație 
declară că se preocupă în mod activ ca strategiile și 
acțiunile sale să fie cele mai potrivite pentru fiecare 
elev și pentru fiecare situație, dar, eficacitatea de-
mersului nu se transpune mereu în obiective clare, în 
modalități de a măsura în mod frecvent nivelul fiecărui 
elev față de nivelul la care ar trebui să ajungă, dar și în 
instrumente de corectare a situațiilor legate de abando-
nul şcolar, de degringolada din mediul educaţional şi de 
violenţa din şcoli, cum bine aţi precizat dumneavoastră! 
Desigur, eficacitatea se construiește prin abilitatea edu-
catorului de a-și îmbunătăți în permanență metodele şi 
practicile, astfel încât să creeze cel mai mare beneficiu 
pentru elev, conștienți fiind că, pentru fiecare copil și 
tânăr, trecerea prin acel moment școlar (lecție, clasă, 
amfiteatru, ciclu) este «unică» şi uneori… repetabilă!

- M.S.B. Pot să vă spun că «vânzătorii de iluzii», 
aşa cum îi numiţi de multe ori, cocoţaţi în funcţii 
de conducere pe criterii politice, un fel de «lingători 
de clanţe» pe la instituţiile judeţene, de multe ori, 
ne cer astăzi schimbări spectaculoase în felul nostru 
de a fi, şi nu doar individual, dar și colectiv, în așa 
fel încât să devenim, cumva, complet diferiți, dar, 
votanţi pentru funcţiile lor sus-puse! Iar, prin aces-
te modificări urmăresc, probabil, un scop final bine 
calculat, din moment ce sunt depuse atâtea eforturi 
disperate pentru a li se conferi o logică și a li se mo-
dela un făgaș prin ceea ce numeam, până mai ieri, 
devenire spre mai bine! Dar, pare deajuns o persoană 
cu voce puternică și răguşită, dar, cu aplomb pe mă-
sură care să indice drumul «asfaltat» cu promisiuni, 
iar mulți dintre noi pornesc în acea direcție, uitând 
orice principii morale şi educaţionale autentice!

-V.G. Vedeţi, dumneavoastră, un psiholog remarca-
bil, L. S. Vygotsky, cunoscut în special pentru munca sa 
privind dezvoltarea psihologică la copii și crearea cadru-
lui cunoscut sub numele de teoria activității cultural-
istorice, apreciază că scopul de referinţă al educației 
este acela de a crea condiții pentru dezvoltarea mani-
festărilor şi a intereselor pozitive, în strânsă legătură 
cu eliminarea constantă a celor negative şi reprobabile, 
iar, B.P. Bitinas afirmă că educația trebuie să servească 
ordinea socială, întrucât individul trebuie să servească 
societatea, de aceea, autonomia profesională este asu-
marea procesului și a parcursului decizional la nivel de 
elev, profesor, curriculum și administrare a serviciului 
public de educație! Dar, cred că acest lucru presupune 
responsabilizarea fiecărui actor implicat în educație, un 
fel de comunicare transparentă şi urmărirea interesului 
beneficiarilor actului educațional. Desigur, de la pro-
fesor, pedagog şi mentor, până la liderul educațional, 
fiecare rol are deplină libertate de acțiune în limite-
le legii și ale cadrului normativ în care funcționează 
învățământul, tocmai pentru a limita manifestările 
negative despre care vorbeam anterior! Unitățile de 
învățământ ar putea deveni treptat autonome în raport 
cu instituțiile centrale ale statului și ar avea libertate 
de acțiune, decizie și dezvoltare în acord cu specificul 
comunității educaționale!

- M.S.B. Personal, consider că un principiu funda-
mental ce derivă din valorile  asumate este centra-
rea pe elev, pe student, adică, pe actorul principal 
al educaţiei, iar, acest lucru se reflectă în adecva-
rea educației la nevoile de învățare și dezvoltare 
ale copilului din şcoală și ale tânărului din amfitea-

Dialog sub semnul… României «educate»!Dialog sub semnul… României «educate»!

,,Personal, consider că un principiu fundamental ce 
derivă din valorile asumate este centrarea pe elev, 
pe student, adică, pe actorul principal al educaţiei”! 

tru, prin dezvoltarea holistică a tripticului: minte – 
corp – suflet. În plan concret, acest lucru presupune 
consiliere pentru orientare școlară și profesională 
bazată pe aptitudini și talent, precum și un sprijin 
socio-educațional pentru toți subiecţii actului edu-
caţional, în funcție de nevoile fiecăruia. Aş mai adă-
uga şi flexibilitatea metodelor şi a mijloacelor edu-
caţionale, deoarece serviciul public de educație se 
adaptează la nevoile comunității locale, iar procesul 
de predare se modelează după elev sau student și 
după realitățile în care acesta trăiește. Principiul se 
reflectă în faptul că există rute flexibile care asigu-
ră un parcurs școlar pentru fiecare, cu posibilități 
de revenire și de modificare a acestuia, pentru a 
se atinge obiectivele dorite. În plan individual, re-
zultatul demersului educațional, cred că ar putea fi 
văzut în viitor prin imaginea unui adult flexibil și 
adaptabil la dinamica societății, la digitalizare şi 
chiar la elucubraţiile care sunt legate de inteligenţa 
artificial! Domnule, profesor, consider că inteligenţa 
nu poate să fie decât umană, pentru că omul este 
creatorul roboţilor, iar, aceştia din urmă, nu se pot 
reproduce prin ei înşişi!

-V.G. Domnule director, Mircea Sorin Bădescu, mai 
există şi un principiu al calității măsurabile, pentru că 
există standarde de calitate transparente pentru toți 
actorii educaţiei, iar, în fiecare etapă a parcursului 
educațional există obiective clare şi mai puţin asumate 
pentru fiecare copil în parte. Impactul pozitiv al proce-
sului de predare-învățare asupra elevului este indicato-
rul principal de calitate al unei școli dotate cu aparatu-
ră performantă sau mai puţin performantă, iar succesul 
serviciului public de educație, în ansamblu, se măsoară 
prin intrarea calificată a tânărului pe piața muncii. Până 
la urmă, colaborarea tuturor factorilor implicaţi în pro-
cesul educaţional se reflectă în câteva planuri esențiale 
care pot fi analizate în parte sau chiar în comun! Consi-
der că serviciul public de educație trebuie să colabore-
ze cu sectorul economic și asociativ, iar școala sprijină 
și, la nevoie, dirijează familia în rolul său de educator 
principal! Cadrele didactice nu mai lucrează interdisci-
plinar, în beneficiul elevilor, sprijinindu-se reciproc și 
împărtășind modele de bune practici, iar, învățarea se 
bazează mai puţin pe participarea beneficiarilor (elevi, 
familie, comunitate) la elaborarea conținuturilor și la 
definirea traseului educațional! 

- M.S.B. Un traseu educaţional cu multe sincope şi 
cu multe ezitări, cu aşa-zise îmbunătăţiri de circum-
stanţă, care nu au efectul dorit!

-V.G. Pentru că este ignorat principiul subsidiarită-
ţii, acela care implică faptul că deciziile care afectea-
ză progresul copilului şi al tânărului nu se iau cât mai 
aproape de acesta, iar asigurarea calității demersului 
educațional și atingerea obiectivelor de învățare pentru 
fiecare copil sunt în responsabilitatea fiecărui actor im-
plicat, de la familie la școală și comunitate. Școlile sunt 
încurajate, prin instrumente speciale, să-și suplimente-
ze finanțarea și să îmbunătățească performanța demer-
sului educațional în modul cel mai potrivit contextului 
în care funcționează!

- M.S.B. Vă mulţumesc pentru acest dialog pe 
care sper să-l continuăm şi-n viitor, iar, problemele 
analizate astăzi, să le putem dezvolta mai pe larg!

Profesor MIRCEA SORIN BĂDESCU, 
Strâmba-Jiu, Turceni
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Selecţionata României a terminat la egalita-
te cu formaţia Muntenegrului, 21-21 (9-12), luni 
seara, la Verde Podgorica, într-un meci din Grupa 
K a Campionatul European de handbal masculin 
Under-18 din Muntenegru.

Tricolorii au scăpat printre degete prima lor 
victorie în competiţie, după ce au primit gol cu 
patru secunde înainte de final. 

România a fost condusă la pauză la o diferenţă 

România a remizat cu Muntenegru la 
Campionatul European Under-18

de trei goluri, 12-9, dar apoi a dominat repriza 
secundă, însă nu a reuşit să se desprindă.

Golurile echipei României au fost înscrise de 
David Bogdan Holircă (3), Andrei Raţă (3), Teodor 
Ilucă (3), Emanuel Şerban (2), Antonio Nedea 
(2), Codrin Dascălu (1), Raul Popa (1), Andrei 
Florin Negrilă (1), Florin-Alexandru Puşcaş-Ilisei 
(1), Filip-Alexandru Ancuţa (1), Sebastian-Mihai 
Andronic (1), Eduard Rusu (1), Robert Orban (1).

De la gazde s-au remarcat Peter Radoicic şi 
Vuk Lalosevic, cu câte 4 goluri. 

În alt meci, Polonia a învins Israelul cu 38-37. 
Joi, România va juca împotriva Israelului, de 

la 20:30. 
România a pierdut primele sale trei meciuri 

din Muntenegru şi joacă pentru locurile 17-24.
M.P.

Juniorii U14 CSM Târgu Jiu, debut Juniorii U14 CSM Târgu Jiu, debut 
fulminant în Liga Elitelor, cu LPS Târgu Jiufulminant în Liga Elitelor, cu LPS Târgu Jiu
Debut fulminant 

pentru Juniorii U14 
CSM Târgu Jiu în 

Liga Elitelor! 
Tinerii fotbaliști pregătiți 

de Mario Găman și Bobi Sta-
icu au câștigat fără drept de 
apel meciul din prima etapă 
a campionatului, contra LPS 
Târgu Jiu.  

Juniorii U14 CSM Târgu 
Jiu au făcut instrucție cu o 
altă reprezentantă a Gorju-
lui în Liga Elitelor, LPS Târgu 
Jiu. 

A fost ,,ploaie de goluri= 
în poarta LPS-ului, deși a 
fost cod galben de caniculă 
la Târgu Jiu. 

Băieții lui Mario Găman 
și Bobi Staicu  se pare că au 
fost nerăbdători să înceapă 
această competiție, în noul 
format.

Meciul a fost unul la 
discreția juniorilor CSM Târ-

gu Jiu, care au avut poftă de 
fotbal și au marcat pe bandă 
rulantă în poarta LPS-ului. 
Mario Găman și-a felicitat 
băieții pentru debutul exce-
lent de campionat. 

,,Vreau să-i felicit pe 
băieți pentru începutul 
promițător de campionat. În 
noul format de competiție, 
echipa noastră a făcut o 
partidă excelentă, domina-
tă de la un capăt la celă-
lalt. Sperăm să continuam 
pe aceeași linie, să muncim 
și mai mult, pentru că avem 
în componență jucătorii cu 
potențial mare și depinde 
numai de ei să demonstreze 
că pot ajunge la un nivel de 
performanță ridicat”, a de-
clarat Mario Găman, antre-
nor U14 CSM Târgu Jiu.

Pentru CSM Târgu Jiu au 
marcat: Gabriel Ilinca 9g, 
Casian Schinteie 5g, David 

Bucă 3g, Teo Negoiță 2g, 
Radu Teodorescu, Robert Iri-
za, Radu Lumezeanu, Mario 
Gureanu. 

În etapa a 2-a, CSM Târgu 
Jiu va sta. 

Următorul meci al ju-
niorilor U14 CSM Târgu Jiu 

este în etapa 3-a, pe teren 
propriu, contra ACS Viitorul 
Pandurii Târgu Jiu, meci pro-
gramat pe 25 august.

Juniorii U14 CSM Târgu 
Jiu fac parte din Seria a 9-a, 
din care mai fac parte CSS 
Craiova, CSS Drobeta Turnu 

Severin, CSJ Ştiinţa U Craio-
va, ACS Luceafărul Drobeta 
Turnu Severin, CS Academia 
de Fotbal Gică Popescu, Uni-
versitatea Craiova, LPS Târ-
gu Jiu și ACS Viitorul Pandurii 
Târgu Jiu.

M.P.
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După meciul cu Sepsi câștigat 
de Universitatea Craiova cu 
2-1, Mihai Rotaru a anunțat 

că Alexandru Mitriță, autorul unei 
duble, are o ofertă concretă din zona 
Golfului, iar un transfer s-ar putea 
realiza în următoarele zile.

În ciuda ofertei primite, Rotaru 
susține că Mitriță a ținut să joace 
contra lui Sepsi, chiar dacă exis-
ta riscul unei accidentări care să îi 
blocheze mutarea la o echipă unde 
poate încasa ,,câteva milioane de 
euro=.

Sosit gratis la Universitatea 
Craiova, în vara anului trecut, 
Alexandru Mitriță ar urma să plece 

Alex Mitriță, gata de plecarea de la Alex Mitriță, gata de plecarea de la 
Universitatea CraiovaUniversitatea Craiova

din Bănie contra unei sume de bani.
,,Mitriță trebuie felicitat. A ju-

cat în seara asta, iar el are pe masă 
un contract din afară, un contract 
foarte bun. Am avut o înțelegere. 
Dacă cifrele sunt bune pentru el și 
pentru club, vom lua o decizie. El 
este cu atât mai mult de admirat. 

Are un contract foarte bun pe 
trei ani din zona Golfului și, totuși, 
a ținut să joace cu riscul de a se ac-
cidenta și de a nu prinde contractul. 
Asta înseamnă că are un psihic foar-
te puternic. Nu e ușor să lași câteva 
milioane de euro la riscul unui meci. 
Nu s-a pus problema ca Mitriță să 
plece liber. Există o ofertă pentru 

club. De fapt, avem două echipe din 
afară, dar una a venit inclusiv cu 
salariul pentru jucător. Repet, Alex 
știe, se negociază de câteva zile. 
Costel Gâlcă știe de acest lucru, a 
vorbit cu Alex și l-a întrebat dacă 

vrea să joace sau nu=, a declarat 
Mihai Rotaru, la Digisport.

Cinci goluri și o pasă decisivă a 
reușit Mitriță în primele șapte me-
ciuri din acest sezon.

M.P.

„Naționala= masculină U16 s-a 
calificat în sferturile de finală ale 
FIBA U16 EuroBasket, Divizia B, 
competiție care se desfășoară la 
Skopje. 

În penultimul meci din grupe, 
grupe, sportivii antrenați de Ionuț 
Ivan, Elena Florea, Loredana Ion și 
Paula Nica au învins Marea Britanie 
cu 76-57 (17-13, 20-18, 27-19, 12-7), 
și au obținut biletul pentru faza eli-
minatorie a competiției. Pentru Ro-
mânia, cei mai buni marcatori au 
fost: Rașoga - 24 de puncte (3x3), 
Tompea - 14 puncte (3x3), Fometes-

„Naționala” masculină U16, în sferturile de finală ale Campionatului European„Naționala” masculină U16, în sferturile de finală ale Campionatului European
cu - 14 puncte (2x3), Cepoi - 8 punc-
te (2x3), Bănică - 6 puncte, Borcan 
- 3 puncte, Diaconescu - 2 puncte, 
Boghean 2 puncte, Pap 2 puncte, Fi-
lip 1 punct. 

Reprezentativa de cadeți este 
neînvinsă până acum în Grupa C 
la FIBA U16 EuroBasket, Divizia B. 
Până acum, România a avut un par-
curs impecabil la competiția care se 
desfășoară la Skopje, învingând pe 
rând Norvegia (90-55), Danemarca 
(102-70), Irlanda (93-70) și Marea 
Britanie (76-57).

M.P.


